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Sunuş
 
Değerli okurlar,

Bu sayımız, ağır baskısı altında yaşamakta olduğumuz rejime egemen olan anlayışı 
simgeleyen “otoriter ruh” başlığı ile çıkıyor. Dolayısıyla, ilk bölümde bu konuya ilişkin 
yazılar var.

Konuyu, önce yine SODEVMONİTÖR aracılığıyla ele alıyoruz. Ceren Güvenç 
Boyoğlu, toplumun otorite kavramına yaklaşımını, gösterge niteliğindeki sorular ve 
verilen yanıtlarla ilgili grafikler ışığında irdeliyor. Serkan Kahyaoğlu, kavramsallaştırdığı 
“kirli otorite” ekseninde toplumun, yaşamın tüm kesitlerine gücün yıpratıcı etkisine 
maruz kalma sorununa odaklanıyor. Bu bölümün son yazısında Elif Bulut, otoriter 
politikaların korkunun iktidarına yol açma ve ülkenin yakıcı sorunlarını çözümsüzlüğe 
mahkum etme gibi sonuçlar doğurduğuna işaret ediyor.

Röportajımız da otorite kavramını işler nitelikte. Bu kez söyleşimiz, iktidarın Silivri 
tutsaklarından Tayfun Kahraman ile yapıldı. İktidarın kemiklerine kadar işlemiş otoriter 
anlayışların, özgür ruhlarla ve Tayfun Kahraman’ın “kahramanlarından” olduğu Gezi 
ruhu ile ne ölçüde çatışır nitelikte olduğunu bir kez daha duyumsuyoruz.

İkinci bölümde Türkiye’ye özgü sorunları işledik. Bu alanda ilk makale, siyasal 
İslam’ın ülkenin ileriye bakan kesimini “seçkinler” diye niteleyerek halkın gözünde 
yabancılaştırma çabasını gözler önüne seren Babür Atila’dan. Zeynep Altıok Akatlı, 
seçim öncesinde 6’lı Masa ile iktidar arasındaki bilek güreşi bağlamında, muhalefetin 
çabalarını baltalamaya dönük çoğu temelsiz eleştirileri ele alıyor. Bölümün son yazısı, 
mevcut anayasal düzen ile Millet İttifakı’nın getirmeyi amaçladığı düzen arasındaki 
farkları dikkate sunan Ercan Karakaş’tan.

Dergimizin bu sayısında 5 adet serbest yazı var. Bunlardan ilk ikisi kadın sorunu ile 
bağlantılı. İlkinde Lea Susemichel, feminist bir kadın politikası için siyasal çevrelere 
yaptığı çağrıyı sağlam bir argümantasyonla çerçeveliyor. İkincisi ise. Ece Öztan’dan 
SODEV’in Toplumsal Cinsiyet Eşitlikçi Dönüşüm projelerine verilen ödülleri konu alan 
yazı. Daha sonra Mehmet Özdağ, son derecede bilgilendirici ve bilinçlendirici 
makalesinde, elektrikte kademeli zamlar yoluyla tüketicinin nasıl soyulduğunu sayısal 
veriler ışığında irdeliyor. Bir sonraki yazıda konuk yazarımız Haluk Şahin, son 
dönemin gözde kavramı “dezenformasyonu” iletişimci akademisyen/gazeteci gözüyle 
ele alıyor. Serbest yazıların sonuncusu Aydın Cıngı’nın, son günlerde başımızı ağrıtan 
“Başörtüsünden LGBTI’ye”, “Laiklik ve 6 yaşındaki gelin” ile “Ahmak davası” konularını 
işleyen karma makalesi.

Sosyal Demokrasi bölümünün yazısı, Ertan Aksoy’un neoliberal modelin tahribatından 
“refah devleti”ni yaratacak sosyal demokrasiye geçiş virajını işleyen makalesi. Nihayet 
derginin sonunda, gittikçe sık gitmeye başladığımız cami avlularından bu ay içinde 
uğurladığımız iki SODEV üyesi aziz dostu anıyoruz.

Önümüzde yeni bir yıl var. Bu yıl, Cumhuriyetimiz 100. yaşını dolduracak. Umuyoruz 
ki, bu yıl içinde gidilecek seçim sandığından Türkiye için demokrasi çıkacak. 
Umudumuzu ancak sıkı çalışarak gerçekleştirebileceğimiz bilinciyle, rehavete 
kapılmadan… 

İyi ve mutluluk getirecek bir yeni yıl dileğiyle. 
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#SODEVMONİTÖR 

Toplum Otoriteye Nasıl Bakıyor?

lumda oluşan kaygı, korku, 
karamsarlık ve bireylerin 
hissettiği güvensizlik olma-
ma duygusu ise, tabii ki kar-
şılaştığı sorunları çözmekte 
aciz kalan iktidarlar ve 
liderler için fırsat yaratıyor. 
Herkesin birbirine korku ve 
kuşku ile yaklaştığı, bir be-
şeri ortam, toplumları daha 
otoriter liderlere ve tek bo-
yutlu siyaset izleyen iktidar-
lara sığınmaya yöneltiyor. 
Kutuplaştırma söylemi ile 
tehdit algısı yaratarak veya 
algıyı manipüle ederek 
toplumu iyiyi, haklılığı, mağ-
duriyeti temsil eden “biz” 
ve kötüyü, ahlaksızlığı, ada-
letsizliği ifade eden “onlar” 

Günümüzde gelişmiş 
demokrasilerin de dahil 
olduğu pek çok ülkede 
demokrasinin ulaştığı stan-
dartlardan geriye gidiş oldu-
ğu oldukça açık. Demokra-
sinin ağır aksak işlediği pek 
çok ülkede ise demokratik-
leşme yönündeki girişimler 
yavaşladı. Otoriter eğilimler, 
popülizm, ayrımcılık temelli 
düşünceler ve bunlara yas-
lanan partiler, liderler yükse-
lişe geçti. 

Bu yükselişin en önemli 
nedeni, özellikle son dö-
nemde dünyanın ve insan-
lığın geleceğine yönelik 
umutların kararması. Top-

 
 

 
 
 
 
 

Ceren GÜVENÇ 
BOYOĞLU
Araştırma Uzmanı 
ceren.guvenc@aksoyarastirma.com
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ğımızda ise kamu düzenin 
korunması uğruna silahlı 
güç kullanımına toplumun 
%45,6’sının meşru baktığını 
görüyoruz. 

İnanç ve gelenek sorunu

Toplumun farklılıkları ve 
geleneksel olmayan değer-
leri meşru görme ve destek-
leme konusunda da iyi bir 
sınav verdiğini söyleyemiyo-
ruz. “İnançlarımızı ve ahlaki 
yapımızı bitiren geleneksel 
olmayan değerleri zama-
nında yok etmezsek, günün 
birinde ülkemiz tehlike al-
tına girer.’’ ifadesine katılım 
oranı %50,4’lere varıyor. 
Toplumun yalnızca %34’ü 
bu ifadeye katılmıyor.

AKP hükümeti yönetimin-
deki son 20 yılda Türkiye 
ortamının, toplumu ve özel-
likle bireyi otoriteye karşı 
daha itaatkar bir ruh haline 
soktuğunu görebiliyoruz. 

ların yarısının hukuk düzeni 
yerine güçlü lideri tercih 
etmesiyle ulaşıyoruz. 

Güçlü lider sorunu

“Ülkemizin güçlü liderlere 
kanunlardan ve siyasi prog-
ramlardan daha çok ihtiyacı 
vardır.” ifadesine toplumun 
%50,6’sının katıldığını 
görmekteyiz. Toplumsal ve 
siyasal yaşamda bu güçlü 
lider arayışı, daha merkezi-
yetçi ve otoriter bir siyasal 
kültürün devam etmesine 
ve demokrasinin zayıflama-
sına neden oluyor. Toplum, 
ne yazık ki, kendisini koru-
mak için gerekenin evrensel 
hukuku gözeten düzenle-
meler yerine, güçlü liderlik 
olduğuna inanıyor.

Güç kullanımı sorunu

Bireyin otorite ile ilişkisini 
sorgularken güç kullanımı 
konusunu göz önüne aldı-

savaşına dönüştürüyor ve 
kazananın her şeyi kazan-
dığı, kaybedenin her şeyi 
kaybettiği bir yola rahatlıkla 
devam edebiliyor. 

Bu savaşta “onlar”dan, “öte-
ki”den, “düşman”dan ko-
runmak istenen bireyler ise 
güvenlik arayışı içinde oto-
riter uygulamalara onay ve-
rip rıza gösteriyorlar. Buna 
karşı çıkıp hakim ideolojiye 
uymayanlar, eleştiri getiren-
ler, rıza göstermeyenler ise 
kamunun her türlü imkanı 
kullanılarak ağır şekilde ezi-
liyor, bastırılıyor. Halkın yö-
netime katılımının alternatif 
biçimleri marjinalleştirilip 
devlete karşı bir tehdit ola-
rak işaret ediliyor. 

Biz de bu bağlamda SO-
DEVMONİTÖR’de toplumun 
otoriteye bakışını veriler 
ışığında ölçmek istedik. 
Ortaya çıkan en çarpıcı so-
nuçlardan birine, katılımcı-

İfadelere Katılım

‘’Ülkemizin kanunlardan ve siyasi programlardan çok güçlü liderlere ihtiyacı vardır.’’ 

Baz: Tüm katılımcılar n: 1067

26,5 6,6 16,3 10,2 40,4

Hiç katılmıyorum 2 3 4 Tamamen katılıyorum

Türkiye Geneli 3,3

X
Ortalama/5

Aşağıda yer alan ifadeye 1-Hiç katılmıyorum 5-Tamamen katılıyorum olacak şekilde 1 -5 arasında puan verir misiniz? %

İfadelere Katılım

‘’Kanun ve düzenin korunması için silahlı güç kullanılmasına izin verilmelidir.’’ 

Baz: Tüm katılımcılar n: 1067

27,2 9,8 17,4 13,5 32,1

Hiç katılmıyorum 2 3 4 Tamamen katılıyorum

Türkiye Geneli 3,1

X
Ortalama/5

Aşağıda yer alan ifadeye 1-Hiç katılmıyorum 5-Tamamen katılıyorum olacak şekilde 1 -5 arasında puan verir misiniz? %
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olduğundan çok daha 
fazla kazançlı çıkacaktır. 
Muhalefetin buna toplumu 
ikna etmesi durumunda 
iktidarın ayrıştırıcı, popülist 
söylemlerinin ne derece işe 
yaracağını ise yaklaşan se-
çimlerde göreceğiz. Bizim, 
demokrasinin bu süreçten 
güç kazanarak çıkması için 
toplumda ortaklığı inşa et-
mek için mücadele vermek-
ten başka şansımız yok gibi.

çekme taktiğine ne kadar 
devam edebileceği ise kuş-
kulu. 

Toplum ve özellikle orta 
sınıf refahını hiç olmadığı 
kadar kaybetti ve yoksulluk 
gittikçe derinleşiyor. Düş-
man ne yazık ki artık evin 
içine kadar girdi.

Toplum, iş birliğinden ve 
uzlaşmadan elde edece-
ği kutuplaşmış durumda 

Toplumun bireylerinin bü-
yük saygıyla idealize edilmiş 
geleneksel değerlere ve 
otoriteye bağlı olduğu du-
rumlarda demokrasinin işi 
zor gibi görünüyor. Ancak 
dünya değişiyor. Eskimiş 
merkeziyetçi ve otoriter yö-
netim anlayışının sorunları 
çözmek yerine kendine “iç 
ve dış düşmanlar”, “ötekiler” 
yaratarak toplumun ilgisini 
asıl sorunlardan başka yere 

4

İfadelere Katılım

‘’İnançlarımızı ve ahlaki yapımızı bitiren geleneksel olmayan değerleri zamanında yok etmezsek, günün birinde ülkemiz 
tehlike altına girer.’’ 

Baz: Tüm katılımcılar n: 1067

23,5 10,5 15,6 11,6 38,8

Hiç katılmıyorum 2 3 4 Tamamen katılıyorum

Türkiye Geneli 3,3

X
Ortalama/5

Aşağıda yer alan ifadeye 1-Hiç katılmıyorum 5-Tamamen katılıyorum olacak şekilde 1 -5 arasında puan verir misiniz? %
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DDoğduğumuz andan itibaren 
güvenli bir otorite figürüyle 
bağ kurma, onun koruyucu-
luğu ve rehberliğinde ilerle-
meye ihtiyaç duyarız. Ancak 
ne yazık ki birçok insanın 
yaşamındaki otorite figürleri 
bakım verme sorumluluğunu 
alabilecek olgunluk ve bece-
riyi edinememiş olabiliyor. 
Buna bağlı olarak da ilgisiz, ih-
malkar ya da baskıcı sahte kirli 
otorite figürlerine dönüşüyor-
lar. Sadece çocuk bakımında 
değil yaşamın her anında 
otorite kisvesi altındaki kişi 
ya da mekanizmalar/örgütler; 
yetersiz, sorumluluk almaktan 
kaçan, olgunlaşamayan ve 
kendilerine bir şekilde otorite 
oldukları zannedilerek verilen 

Kirli Otorite Bizi Sevmedi Biz de Onu

güç ve imtiyazlarını sadece 
kendi kaygılarını, hazlarını 
gidermek için kullanan yara-
maz, bencil “kirli, sahte, çıkarcı 
otoritelere” dönebiliyorlar. 

Kısaca siz çocuklarını sevip 
koruması, büyütmesi gereken 
ebeveynler görmeyi bek-
lerken yetişkin görünümlü 
büyümemiş mızmız bireyler 
görüyorsunuz. Ya da kuralları 
uygulayacak ve düzeni sağ-
layacak yöneticiler beklerken 
kuralları ve düzeni kendi 
çıkarları için kullanan devlet/
şirket/parti yöneticileriyle 
karşılaşıveriyorsunuz. Haber-
de güvenilir otorite diye dü-
şündüğünüz mecralar birden-
bire gerçek ötesi (post truth) 

 
 

 
 
 
 
 
 

Serkan KAHYAOĞLU 
Klinik Psikolog 
serkan.kahyaoglu@porta.com.tr
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tutum; insanın özgür bir birey 
olarak soru sorma, düşünme, 
isteme, itiraz etme, uyum sağ-
lama, dayanışma kapasitesini 
yani “kendisi gibi olma” so-
rumluluk ve becerisini elinden 
alır. Aslında bakarsanız insan, 
yaşamının ve tarihin her dö-

güvendikleriniz sizi kullanan, 
korkutan, sindirmeye çalışan 
otoriterler oluveriyor. Tüm 
bunlar insanlara ve dünyaya 
güven duygumuzu öngörü 
yapabilme becerilerimizi inci-
tiyor. Çünkü kirli/sahte otorite 
diye adlandırdığım otoriter 

manipülasyonlarıyla size bir 
başka kirlenmiş otorite örneği 
sunup sizi kandırıveriyorlar. 
Kirli otorite, bazen dolaylı ba-
zen doğrudan bir şiddet kulla-
narak, bize kendisi için kendi 
gerçeğini dayatıyor, empoze 
ediyor. Özetle, otorite diye 



9

   SOSYAL DEMOKRAT

line göre kapsayıcı, bilge, des-
tekleyen koruyan bir uzmana, 
yöneticiye, üst bakışa (süper-
vizöre) ya da beceriksiz, çıkar-
cı, ayrımcı zalim bir otoritere 
dönüşebilir. Otoriterlerin bir 
diğer özelliği başka bir zalime 
bağımlı olmasıdır. Bu şekilde 
otoriterler aşağıdakilerini eze-
rek yukardakilere biat ederek 
bir güç hiyerarşisi sırlamasın-
da yerlerini alır. İdealize edilen 
ise en yukardakidir. Yukarıdaki 
örnekte evde karısını döven 
dede iş yerinde yöneticilerine 
karşı yaşamda, ekonomik sta-
tüsüne göre, büyük ailedeki 
sırasına bağlı olarak otoriteye 
kayıtsız -şartsız boyun eyer.

Gücün kullanımı, adalet duy-
gumuzu ve yaşamı değerlen-
dirmemizi doğrudan etkiler. 
Claude Steiner, “Gücün Öteki 
Yüzü” kitabında güçle ilgili 
yanlış inanışları sıralamıştır1: 
Buna göre bazı insanlar, “eşit 
güce sahip olduklarına” ina-
nırlar. Oysa yaşımız, bulun-
duğumuz coğrafya, konum, 
değer yargıları ve daha farklı 
birçok etken insanların eşit 
güce sahip olmasını engeller. 
Bu noktada büyük otoritenin, 
devletin, devletler üstü gücün 
ama ondan önce ve yaygın 
olarak her bir bireyin eşitlikçi 
tutumun yararını bilen bir etik 
anlayış geliştirmesi değerlidir. 
Yoksa en basitinden çocukla-
rın büyümesi mümkün olmaz.  
Steiner’e göre insanların güçle 
ilgili ikinci yanlış inanışları 
“insanlar temelde güçsüzdür” 
inanışıdır. Oysa insan da tüm 
canlılar gücü yaşamda kalma 
arzusuyla doğar ve yaşar. Bu 
arzu psikolojide yaşam, nefes, 

1 Steiner, C. (2004) Gücün öteki yüzü 
syf. 46-53. Nobel Yayınları, İstanbul

ve güçle “otoriterlik” sergile-
mektedir. Anneannenin belki 
daha düzgün, rahat yemek 
yapmak için ve kim bilir küçük 
bir umutla bu düşüncesi için 
takdir alabileceğine ilişkin 
düşüncesi ne kadar başkaları-
na -kirli otoriteye- odaklı değil 
mi? Öyle ki, cezalandırıldığı 
davranışı bile kirli otoriteye 
yaranmak için yaptığı bir eyle-
min sonucu. 

Evden sonra okulda kirli 
otorite

Şimdilerde ne kadar geçerli 
bilmiyorum ama benim il-
kokul yıllarımda “tembeller 
ve çalışkanlar kümesi” diye 
sınıflarda öğretmenler ayrım-
cılık yapardı. Öğretmen, örtük 
olarak -yine bir kirli otorite 
gücü kullanarak- “bakın ben 
iyiyim, çalışkan öğrencilerim 
var, onlar başarıyor ama tem-
bellerin kendi sorunu” diyerek 
bir tür oyunla kendini kur-
tarırdı. Hatta birçok yetersiz 
öğretmenin tıpkı yetersiz yö-
neticiler gibi -otoriterliklerine 
bahane bulmak- için “tembel, 
aptal öğrencilerin çalışanların 
hep kendisine denk geldiğini 
bu yüzden de onları sürekli 
kontrol edip, cezalandırmak 
zorunda kaldığını” duyarız. 
Otoriterliğin en önemli özel-
liklerinden biri mutlak iyi-kötü 
ayrımları yapmasıdır. Ona kar-
şı, ona rağmen, onunla uğra-
şan, maruz kaldığı kötüler ve 
ona biat eden, onunla olan, 
koşulsuz şartsız onun yanında 
olan iyiler vardır. 

Güçler hiyerarşisi

Her otorite güç ve/veya kay-
nakları kullanır. Kullanım şek-

neminde kirli otoritenin da-
yattığı güçle mücadele etmek 
zorunda kalmıştır. Neden mi? 
Ruhumuzun bir yanı korkup 
sinerken diğer bir yanı hınzır, 
özgür bir çocuk merak ve ar-
zusunu temsil eden yaşama 
sevinci ve insan onurudur. Bu 
mücadelenin birkaç örneğini 
otoriterliğin ruhumuza ettik-
lerini göstermesi açısından 
sunmak isterim.  

Otoritenin yumruğuyla 
uyanmak

Ankara’nın bir gecekondu 
semtinde soğuk bir aralık sa-
bahında okul için hazırlanan 
17 yaşındaki genç dedesinin 
anneannesinin yüzüne attığı 
yumruk sonrası araya girer 
ve dedesini iter. Yaşlı kadın 
bir köşede korkmuş, sinmiş 
küçük bir kız çocuğu gibi 
ağlarken genç ısrarla “neden 
vurdun ona, sen ne biçim bir 
adamsın” diye bağırmaktadır. 
Dede küfürler eşliğinde şid-
detinin açıklamasını yapar: 
“…. yaptığımın kadını ben-
den habersiz neden tencere 
tavacılara senet imzalarsın. 
Nasıl ödeyeceğim ben şimdi 
bunu?!!!” 

Birkaç satırda fiziksel, duygu-
sal, sözel, sosyal, ekonomik 
şiddeti görmek mümkün. 
Üstelik ne yazık ki kuşaklar 
boyu içerik değişse de deseni 
değişmeyen bir süreç kuşak-
tan kuşağa geçerek devam 
ediyor. Dedenin kontrol etme 
hakkını, yetkisini “erkek, para 
kazanan, evin reisi” olmak-
tan aldığını düşünebiliriz. 
Bu anti-demokratik ve gayet 
kontrol odaklı hiyerarşik güç 
statüsü kendine atfettiği yetki 
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zuk olanların, sevgi/ilgi alış-
verişini geliştiremeyenlerin 
otoriter olmalarına şaşmamak 
gerek. 

Otoriterliğin bir diğer kökeni 
ayrımcılığa uğramış olması ve 
mutlak kategorilerle düşün-
meyi bir yaşam şekli haline 
getirmesidir. Otoriterler için 
“makbul vatandaş, hayırlı 
evlat, doğru insan, namus-
lu sevgili/kadın, doğru din, 
cinsel yönelim/tercih, vb…” 
tanımları vardır. Bunları katı 
şekilde tek yönlü doğru-yanlış 
çizgileri içinde tanımlar. Böyle 
olunca da kaçınılmaz olarak 
çarpıtılmış, gerçekliği anlama-
da yetersiz bir değerlendirme 
sistemine, nur topu gibi kalıp 
yargılara sahip olur3.  Bu kalıp 
yargılar, kendisinden olma-
yanlara hissedilen duygularla 
birleşip önyargılara dönüşür. 
Tüm bunlara bağlı olarak sev-
gilisini, evladını, yönettiği kişi-
leri, vatanını, milletini, devle-
tini sadece kendi doğrularıyla 
“kontrol etmem, yönetmem 
lazım, başka türlüsü kayıp, 
günah, yanlış olur” inancıyla 
hareket eder. Tabii ki bu denk-
lemde diğerlerinin düşüncele-
ri, duyguları, istekleri göz ardı 
edilir, sesleri çıkarsa ezilir, yok 
edilmeye çalışılır.

Özetle otoriter, alamadığı 
sevgi ve ilginin açlığını her an 
hisseder. Uğradığı ayrımcılık-
ları gücü eline geçirmenin ve 
ayrımcı davranmasının meş-
ruiyeti olarak görür. Dayanış-
ma ve paylaşmayı bilmediği 
ve deneyimlemediği için mut-
3 Paker, M., (2012) “Psikolojik açıdan 
önyargı ve ayrımcılık”, Ceyhan., M.A., 
Çayır, K., (der), Ayrımcılık: Çok boyutlu 
yaklaşımlar, İstanbul Bilgi Üniversitesi 
Yayınları, İstanbul, s. 41-52.

bir sonucudur. Haset duygusu 
psikoterapi odasında olduğu 
kadar yaşamda da birçok du-
rumu anlamamıza ışık tutar. 
Terfi aldığınızda, bir başarı 
elde ettiğinizde içten bir 
tebrikini alamadığınız yakın 
arkadaşlarınız olmuştur belki. 
Birçok insan psikoterapi oda-
sında inkar ettiği hasediyle 
karşılaştığında nasıl büyük 
bir yükü gereksizce taşıdığını, 
kendisine ve başkalarına yap-
tığı haksızlığı fark eder. Melani 
Klein, yüzyıldan fazla bir süre 
önce, haset duygusunu “baş-
kasında olanın bende olma-
masına duyulan öfke” olarak 
çok anlamlı ve işlevsel şekilde 
tanımlamıştır2.  

Otoriterler büyük bir haset 
duygusu içinde kıvranırlar iç 
dünyalarında.  Diğerlerinin 
en azından birilerinin ondan 
az, zayıf, fakir ve ona bağımlı 
olmasını talep ederler. Çünkü 
sevginin karşılıklı, dayanış-
manın ise yokluğu ve varlığı 
birlikte paylaşmak olduğunu 
öğrenemedikleri bir kişilik 
geliştirmişlerdir. Buna bağlı 
olarak da, kirli otorite baş-
kalarının güçlenmesinden, 
bilmesinden, uzmanlaşma-
sında büyük bir endişe duyar. 
Aşağıdaki fıkrada olduğu gibi, 
kendisinde yoksa başkasında 
da olmasın isterler: “İki adam 
zamanın birinde idama mah-
kum edilir. Adet olduğu üzere 
son istekleri sorulur. Birinci 
adam annesini görmek ister. 
Kabul edilir ve ikinci adama 
sorulur. İkinci adam isteğini 
açıklar: “O, annesini görme-
sin!!!” Ebeveynleriyle arası bo-

2 Klein, M., Çev: Koçak O., Erten Y., 
(2002) Haset ve Şükran Bağlam 
Yayınları, İstanbul

sevgi ve aşkın sembolü olan 
“psişe” kavramıyla adlandırılır. 
Psişe kavramı, yaşam, nefes 
ve özellikle aşk-sevgi oldukça 
insanın güç üretebileceğine 
işaret eder.  Öyleyse insanın 
güçsüzlüğü güç üretim kay-
naklarına mesafesiyle doğru 
orantılıdır. Sanırım tam da bu 
nedenle otoriter yöneticiler, 
ebeveynler aşk ve sevgiden 
ya çok az bahsederler ya da 
aşkın, sevginin farklı türlerini 
yasak etmeye çalışırlar. Son 
olarak Steiner “insanların ka-
derleri ve yaşantıları üzerinde 
mutlak güce sahip oldukları” 
gibi bir yanlış inanışa sahip 
olduklarını belirtir. Bu inanç 
kişiyi her şeye kadir olduğuna, 
dünyadaki en değerli varlık 
olduğuna ve diğer canlıları, 
dünyayı, doğayı göz ardı 
etmesine yol açabilir. Otori-
terlerin en çok beslendikleri 
yanılsamalardan biri de bu-
dur. Kirli ve sahte otorite bu 
nedenle, dayanışan, örgütle-
nen, gerçekle yüzleşip eşitlikçi 
bir dağılımı birlikte üretmeyi 
isteyen insanları sevmez. 

Otoriter neden,  
nasıl otoriter olur? 

Otorite, gücü ve kaynakları 
kendi uhdesinde tutmak is-
ter; hatta bunu ölümcül bir 
ihtiyaç gibi hisseder. Peki ama 
neden? Otoriter insanların en 
önemli sıkıntısı, paylaşıldıkça 
kendilerine kalmayacağına 
inanmalarıdır. Bir diğer önem-
li nokta kurallara ve liyakata 
sadık bir düzende kendile-
rinin başarılı olamayacağın-
dan ve aç, güçsüz, yetersiz 
kalmaktan korkmalarıdır. Bu 
durum çözülmemiş, yöneti-
lemeyen haset duygusunun 
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düştüğünde ayrımcılık, gücün 
tekelleşmesi ve yıkıcı güç kul-
lanımı başlar. Kitabında uzun 
süre insan egosunun yıkıcı 
sonuçlarını anlatan Taylor, 
sonuç olarak otoriterliğin de 
insan egosu tarafından yıkıla-
cağını belirtir. Çünkü insanın, 
yaşamını sürdürebilmesi için 
dayanışma, paylaşma, birlik-
te çözüm üretmeyi seçecek 
kadar akıllı olduğunu düşün-
mektedir. Sadece akıl değil 
evrimin de bunu işaret ettiği-
ni söyler4.  Buna bağlı olarak 
iyi haber, insan ruhu ve beyni 
kendini yenileme ve dönüşüp 
çözüm üretebilme kapasite-
sine sahiptir. Bu kapasite, ya-
şamda kalmaya odaklı olduğu 
için şiddetin, ayrımcılığın bir 
birey ve toplum olarak sür-
dürülebilir olmadığını görür. 
İnsanlar şiddeti, tehdidi, otori-
terliği kullanan insanlara belli 
bir süre tahammül eder ama 
er-geç onun sevgilisi, evladı, 
taraftarı olmaktan vazgeçer. 
Çünkü sürekli bir huzursuzluk 
hali kimseye iyi gelmez.

Barış, eşitlikçi ve birlikte üre-
tim her zaman daha kolay ve 
ucuzdur. Ayrıca barışın insan 
doğasına şiddetten daha 
yakın olduğuna inanmak 
bedenimizi, zihnimizi ve ru-
humuzu ferahlatır. Zira özgür, 
kendin gibi olabilmek kendini 
yeniden yeniden üreten bir 
kaynaktır.

Bir seçim yapacaksak bunu 
barıştan, dayanışmadan yana 
yapmak sorunlara birçok çö-
zümü getiren imeceyi oluştu-
racağı için hepimizin ruhuna 
ve ilişkilerine iyi gelir.  

4 Taylor, S., (2005) Çöküş Maya Kitap, 
İstanbul

bireylere yapılan haksızlıklar-
dan bahsedildiğinde  “birileri 
toplumsal düzenimize, ahla-
kımıza saldırıyor dış güçler 
bunu tezgahlıyor” klişesiyle 
karşılaşırız.  Belirsiz şekilde 
“birileri, bir zamanlar, dış mih-
raklar” gibi ifadeler otoriter 
iklimin argümanlarıdır ve biz 
faniler bunların kim olduğunu 
pek bilemeyiz.

Otoriter iklim çocukluktan 
itibaren oluşan baskılarla, oto-
riterin istediğini yapmazsan 
iç huzuru bozan bir suçluluk 
duygusu yaratır. Biri bizi, bi-
zim içimizden izler, yargılar.  
Zalim, suçlayan günahlar-
dan başını kaldıramayan iç 
değerlendirme sistemimiz 
“vicdanımızın” ayarlarını yö-
netmeye başlayınca kendi 
hapishanemizi ruhumuzda 
yaratırız. Üstelik kendimizden 
kaçış yoktur. Gittikçe artan bu 
durum gerçekliğimizi kaybet-
tiğimiz nefes alamadığımız bir 
ceza girdabı haline gelir. Bu, 
ruhsal patolojinin acı, elem 
dolu yüzüdür. 

Tam da bu nedenlerle aklını 
fikrini, ruhunu özgürce kul-
lanmayı tercih eden hiç kimse 
kirli, sahtekar, baskıcı, otori-
teyi sevmez. Eh otoriterler de 
böyle insanları sevmez. 

Ama ve ne iyi ki “Eşkiya 
dünyaya hükümdar olmaz”: 

İyi haber gerçeklerin er geç 
ortaya çıkma alışkanlığıdır. 
Steve Taylor “Çöküş” kitabında 
insanın egosunun oluşması-
nın sonuçlarından bahseder. 
İnsan egosu; doğayla birlikte 
değil doğaya rağmen ve do-
ğayı kontrol etme derdine 

lak gücü elinde tutup kontrol 
etmeyi kendinde hak görür.

Otoriter iklim

Kirli otorite, gücünü kulla-
nırken zaman zaman bizi 
“güzellikle” kandırmaya çalışır. 
“Bakın siz de böyle mutlu 
olacaksınız, sizin iyiliğiniz 
için, canım sigara/içki sağlığa 
zararlı, ailenin kutsallığının 
korunması herkes için iyidir, 
bu vatan için çalışıyoruz he-
pimiz, dış mihraklar yapıyor 
hep bunları, el alem ne der, 
sana güveniyorum ama etrafa 
güvenmiyorum” sözleri devlet 
yöneticilerinden, toplumdan, 
aile bireylerinden sık duydu-
ğumuz sözlerdir.  Bunlar işe 
yaramadığında ekonomik, 
sosyal ve son olarak fiziksel 
güç kullanarak otoriter tu-
tum bizi yönetmeye çalışır. 
Bunun sonucunda ise bazen 
bu olumsuz/yıkıcı güce karşı 
güçle bazen de boyun eğerek 
karşılık verilir. Her iki durum-
da da otoriterin tezine tepki 
ya da pasif uyum söz konusu 
olduğu için, oyunu kuran ve 
paradigmayı oluşturan kirli 
otorite olur. 

Otoriter iklim ruhumuzu, zih-
nimizi taciz eder. Düşünceleri-
mizi, değer yargılarımızı kont-
rol etmeye, manipüle etmeye 
çalıştığı için bize açıktan-ör-
tük “Siz düşünemezsiniz, sizin 
yerinize, sizin iyiliğiniz için 
ben düşünürüm” mesajını ve-
rir. Çoğu kez birbiriyle ilgisi ol-
mayan olgular bağlantılıymış 
gibi sunulur. Örneğin İran’da, 
kadınlar en doğal haklarını 
istediğinde yönetim “kadınlar 
saçlarını açarsa İran zayıflar” 
derken, ülkemizde LGBTİ+ 
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2 ülke arasında 41. sırada;

-Refah endeksinde 167 ülke 
arasında 99. sırada;

Ayrıca ülke nüfusunun yakla-
şık %50’si yargının bağımsızlı-
ğına güvenmiyor

Türkiye, bu sonuçlarla dünya-
da en çok otoriterleşen ilk 10 
ülke arasında yer alıyor; üste-
lik birbirine güveni olmayan, 
kadın özgürlüğünü hiçe sa-
yan, büyük bir ekonomik kriz 
içinde olan, basın özgürlüğü 
bulunmayan, yargıya güven 
duyulmayan bir ülke. Böyle 
bir ülkede bir tek parti ve 
onun liderinin, ele geçirdik-
leri gücün denetlenme me-

Korku Siyaseti

2022 yılı içerisinde yapılmış 
yerel ve uluslararası bazı araş-
tırmaların sonucu ülkenin 
içinde bulunduğu sosyal ve 
politik atmosferi anlatması 
açısından bize son derece 
çarpıcı ve endişe doğurucu 
veriler sunuyor. Araştırmalara 
göre Türkiye:

-Vatandaşların birbirine gü-
ven duymasında 49 ülke ara-
sında 27. sırada;

-Cinsiyet eşitliği konusunda 
156 ülke arasında 133. sırada;

-Basın özgürlüğü konusunda 
180 ülke arasında 149. sırada;

-Eğitim eşitliği konusunda 41 
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geleneklere sıkı sıkıya sarılır 
ve bağlı kalırlar.  

Çatışma ortamı 

Türkiye de, son 20 yılda git-
tikçe alenileşen ve dozu artan 
otoriter politikaların esiri ol-
muş durumda. Ülkede iktidar 
devamlılığının halkın risk ve 
belirsizlik imalarıyla korku-
tularak sağlanmaya çalışıl-
dığı bir dönemde yaşıyoruz. 
Muhalefet etmek için gerekli 
tüm olanak ve koşulları or-
tadan kaldırma çabası her 
geçen gün daha da baskıcı 
yöntemler kullanılmasına yol 
açıyor. Sağ popülizmin temel 
siyasi araçlarından biri haline 
gelen kutuplaşma mutsuzluk 
üreten, toplumsal gerilimi 
sürekli en yüksek düzeyde 
tutan ve yeri geldiğinde 
kullanılan bir diğer işlevli 
bir yönetim şekli oldu. Tüm 
bu açılardan bakılınca, kor-
kunun baskı aracı olarak bir 
yönetme biçimi gibi kullanıl-
masının çok işlevli olduğunu 
görüyoruz. AKP-MHP iktidarı, 
2015’ten beri kesintisiz olarak 
bu yöntemi kullanmakta. Her 
sıkışıldığında ülke çatışmalı 
bir ortama sokuluyor, bun-
dan sonuç aldıkça da devam 
ediliyor. 

2013-2015 arasında ülkede 
geçici bir barış ortamı sağlan-
mış, Gezi süreci yaşanmış ve 
bir şeylerin değişebileceğine 
dair inanç artmıştı. Bu atmos-
ferde 7 Haziran seçimlerine 
gidildi ve HDP’nin %10’luk 
barajı geçmesiyle, AKP tek 
başına oturduğu iktidar kol-
tuğundan inmiş oldu. Sonra 
da bir daha tek başına iktidar 
olamadı. Ancak yanına MHP 

İnsanlar zamanla 
korkularından kurtulmak 
için iktidar ürettiler sonra da 
bu iktidarlara bağımlı hale 
geldiler; iktidarlarının devamı 
için de yeni korkular üretti-
ler. Korkuyu hem devletler 
hem de dinler varlıklarını 
sürdürmek için bir araç ola-
rak kullanmışlardır. Siyasal 
korku iktidarıyla Tanrı korku-
su birbiriyle tanışıp işbirliği 
içinde hareket ederken her 
zaman işlevli bir düşmana 
ihtiyaç duydular; yoksa bile 
bir düşman buldular. Kimi 
zaman birlikte hareket edip 
kimi zaman da savaştılar. 
Çıkan savaşlarda halklar 
öldü ve egemen anlayışlar 
sefalarını sürebilsinler diye 
sefalet içinde yaşamak zorun-
da bırakıldılar. Ancak korku 
siyasetinin de kendine dair 
korkusu vardır. Bu yüzden 
toplumda aynı olmayı da-
yatır; çünkü farklılıklardan 
korkulur, düzenleri bozulup 
kaos çıkarsa otoriteleri sarsılır 
ve iktidarları elden gidebilir. 

Korku sadece siyasal iktidarla 
üretilmez, aynı zamanda sos-
yal hayatta da korku iklimiyle 
iktidar üretilir. Çocukluğu-
muzdan itibaren bölünme, 
dağılma, birlik ve beraberli-
ğin bozulması korkusuyla bü-
yütülürüz. İnançta Tanrı’dan; 
ailede babadan, kocadan; 
okulda müdürden; toplum-
da geleneklerden; işyerinde 
patronlardan korkmamız 
öğretilir. Bu tür toplumsal 
yapı içinde yetiştirilince 
devlet otoritesine boyun eğ-
mek de pek zor olmaz elbet-
te.  O yüzden sağ iktidarlar 
toplumun muhafazakar kat-
manlarının değişmemesi için 

kanizmalarının da iyi işletil-
memesiyle, eninde sonunda 
otoriterleşmesi çok ta şaşırtıcı 
olmasa gerek! 

Cumhuriyet’in ilk yüz yıllık 
tarihini bitirip ikinci yüzyıla 
girmeye hazırlandığı bugün-
lerde demokrasi ve hukuk 
devleti inşa etmek yerine 
tekçi bir yönetim anlayışını 
yerleştirmeye kalkışmak, 
kuşkusuz otoriterleşmenin 
önünü açan en önemli etken-
lerden biridir. 

Korkunun iktidarı

Bir kitapta eski zamanlarda 
fillerin nasıl ehlileştirildiğine 
dair bir yazı okumuştum. 
Önce fillerin suya ulaşmak 
için geçtiği yollara tuzaklar 
kuruluyor sonra tuzağa dü-
şen fillere siyah giyimli in-
sanlar çivili sopalarla işkence 
edip aç ve susuz bırakarak 
ölüme terk ediyorlar. Bir süre 
sonra dirençleri kırılmış ve 
yaşamla ölüm arasında gidip 
gelen fillere aynı insanlar bu 
sefer beyaz giyinerek yardım 
etmeye geliyor, yaralarını 
tedavi edip su ve yiyecek 
veriyorlar. Böylece filler, daha 
önce kendilerine işkence et-
miş ama sonra kurtarmış olan 
insanlara minnetle teslim 
olup onların boyunduruğu 
altına giriyorlar. Ölüm ve açlık 
korkusu kaçınılmaz bir itaati 
getiriyor. Tarih boyunca “kor-
kutma ve sonrasında koruma” 
yöntemi halkın üzerinde hep 
bir egemenlik kurma biçimi 
olarak kullanılmıştır. Aslında 
korkuyu da yaratan çözümün 
ne olduğunu da söyleyen 
çoğu zaman aynı kişiler 
olmuştur.
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almış, tüm toplumsal yapının 
iliğine kadar işlemiştir. 
Osmanlı İmparatorluğu’nun 
yıkılmasıyla kurulan Türkiye 
Cumhuriyeti de bu korku 
siyaseti üzerine inşa edildi. 
Birlik ve beraberliğinin 
dağılması, toprak kaybı, 
parçalanma, çok uluslu, çok 
dinli olma gibi durumların 
Osmanlı’yı yıkıma götürdüğü 
düşüncesiyle farklı halklar 
ve inançlarla ortak yeni bir 
sistem kurmak yerine, tek 
ulus ve tek din esas alına-
rak yeni bir devlet kuruldu. 
Üzerinden koca bir yüzyıl 
geçmesine rağmen çoğulcu 
bir demokratik anlayışa kavu-

yeterince deneyimlemiş ve 
birçok canı kaybetmiş bir 
ülke olarak çoktan anlamış 
olmamız gerekiyordu. Sol/
Sosyalist muhalifler ve kadın-
lar savaşa karşı ses çıkarırken 
AKP’nin filleri ehlileştirmek 
için kullanılan yöntem gibi 
kendi yarattığı ve sonra kendi 
çözmeye çalıştığı bu soruna 
yine büyük çoğunluk teslim 
olmuş oldu.

Cumhuriyet’in  
demokratikleşmesi

Türkiye siyasetinde otoriterlik 
yüzyıllar boyunca kurulan 
her devletin temelinde yer 

gibi kullanışlı bir ortak alarak 
çatışmalı ortamlar oluşturu-
lup güvenlik kaygısı yaratıldı. 
Yapılan 1 Kasım seçimleriyle 
bir nevi savaş koalisyonu ku-
rarak iktidar olabildi. 

Bugün yeniden bir seçim 
dönemine giriyoruz yeniden 
savaş çığırtkanlığı yükselti-
liyor. Kimileri vatan için des-
tekliyoruz diyor; oysa savaş 
koşullarını oluşturacak tehli-
kenin sınır ötesinden değil de 
sınır içindeki güvenlik açık-
larından geldiğini, bunların 
stratejik işlevli savaş nedenle-
ri olabilmesi için hazırlanan, 
tanıdık planlar olduğunu 
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meniler kısacası tüm halklar, 
inançlar, kadınlar, gençler, 
LGBTİ+’ların kendilerine dair 
özgürce söz kurabilecek-
leri şekilde, işin öznesiyle 
beraber götürülmelidir. Yoksa 
başladığımız yere tekrar 
tekrar yeniden dönmek 
zorunda kalacağız.

19. yüzyıla gelindiğinde bilim 
insanları arasında artık dün-
yada keşfedilecek hiçbir şeyin 
kalmadığı bugüne kadar bu-
lunabilecek her şeyin bulun-
duğuna dair fikir ileri sürenler 
olmuş. Oysa o günden bu 
güne değişen yüzbinlerce şey 
oldu. Bir sonraki yüz yıl içinde 
de şu anda hiç akla gelme-
yecek yüzbinlerce değişiklik 
kaçınılmaz olacak. Yeniliğe 
uyum sağlamayan, kendisini 
güncellemeyen hiçbir şeyin 
ayakta kalması ya da gücünü 
koruması mümkün değildir. 
Bu, içinde yaşadığımız politik 
sistem için de böyledir. Mev-
cut sistem tüm sorunların 
çözümü için yeterlidir yanıl-
gısına düşmemek gerekiyor. 
Sorunlar halkın yararına değil 
bir avuç egemenin yararına 
çözülüyorsa ve milyonlar 
çözümsüzlüğün altında ezili-
yorsa içinde bulunduğumuz 
sistemin hiç mi kabahati yok? 
Ortak bir yaşam için çözüm-
lerin konuşulacağı ve belki 
de varlık yokluk seçiminin 
yapılacağı yeni bir yıl ve de-
vamında nasıl yaşayacağımızı 
belirleyecek bir yüzyıl bizi 
bekliyor.

Düşünsenize; ya 19. yüzyılda 
bilim insanlarının söylediğine 
inanılıp herkes işi oluruna 
bıraksaydı dünya ne çok şey 
kaybetmiş olurdu.  

şamamanın ya da 
kavuşturulmama-
nın sancıları halen 
yaşanmaktadır. 

Türkiye Cumhuriye-
ti de, kurulduktan 
sonra bir “düşman” 
ihtiyacı siyasetini 
sürdürdü. Kimi 
zaman iç güçler, 
kimi zaman dış 
mihraklar oldu bu 
“düşmanlar”. Gelen 
iktidarın politik 
beklentisine göre 
öncelik sırası de-
ğiştiyse de genelde 
Kürtler, Aleviler, 
Ermeniler, Süryani-
ler, Rumlar, Yahu-
diler gibi makbul 
anlayışa sığmayan 
öteki inanca sahip 
halklar, sol/sosyalist 
kesimler ve tabii ka-
dınlar hep otorite-
nin hedefinde olup 
tahakküm altına 
alınması gerekenler 
oldu. Hedefte ol-
dukları dönemlerde 

ağır bedeller ödendi. 

Geçmişin hataları kabulle-
nilmezse toplumsal uzlaşı 
için bir umut besleyemeyiz. 
Ortak bir şekilde konuşmak, 
yüzleşmek ve yeni yüzyılı o 
şekilde yeniden inşa etmek 
gerekiyor. Yoksa mevcut sis-
temin açıklarıyla toplumsal 
yapıyı manipüle etmeyi başa-
ran otoriter, baskıcı iktidarlar 
gelir despotik yöntemlerle 
ilerler. Geçmiş dönemlerde 
uygulanan yanlış politikalar, 
toplumun çoklu yapısının 
yok sayıldığı sistematik dış-
lama, kendi haline bırakılsa 

bile toplumun iç dinamiğiyle 
oluşabilecek olan ortak ya-
şam dokusunu hiçe saymayla 
ülkenin geleceğini kendi 
ideolojilerine göre şekillen-
dirmeye çalışan iktidarların 
kullandıkları yöntemler kaçı-
nılmaz olarak ülkeyi yapısal 
bir krize soktu. Bugün tam 
da bu yapısal krizin yarattığı 
sonuçları yaşadığımız bir dö-
nemdeyiz. Bu yaşadıklarımızı 
değerlendirirken sadece son 
20 yılı değil son yüzyılı tüm 
açıklığıyla konuşmak gereki-
yor.

Ülkenin temel politik 
sorunları çözülmeden 
Cumhuriyet tam anlamıyla 
demokratikleşemez. 
Toplumsal uzlaşıya dayalı her 
kesimi içine alan demokratik 
bir anayasa yapılmadan, 
yargı bağımsız olmadan, 
basın özgürlüğü güvence 
altına alınmadan, toplumsal 
cinsiyet eşitliği sağlanmadan, 
Kürt sorunu çözülmeden, 
özgürlükçü laik bir anlayış 
esas alınmadan, emek 
alanından eğitime ve sağ-
lıktan ekolojiye kadar tüm 
alanlarda adil ortak bir yaşam 
şekline kavuşmadan ve bu-
nun güvence altına alınması 
sağlanmadan tam olarak ikin-
ci yüzyıla iyi bir başlangıç ya-
pamayız. Tüm bunların çözü-
mü, ancak sorunu yaşayanlar 
bizzat muhatap alınarak ve 
buna uygun gerçekçi çözüm-
ler doğrultusunda ortak bir 
yaşamı inşa etmekle müm-
kün olacaktır. Kimse başkası-
nın yerine karar vermemeli, 
toplumun tüm kesimleri ve 
ötekileştirilenler kendilerini 
temsil etmelidir. Sorunlar 
çözüme Aleviler, Kürtler, Er-
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Gezi tutsaklarından  
Tayfun KAHRAMAN  
ile yaptığımız söyleşi

Söyleşi: Tayfun KAHRAMAN

Kızın Vera’nın sana yazdığı 
mektup oluyor bir gün tu-
tunduğumuz, bir diğer gün 
girdiğimiz markette kasi-
yer bir genç ile yaptığımız 
gündelik sohbet. Seninle 
bu umudu boğmaya çalı-
şan iklimi konuşmak isti-
yoruz. Tam da bulunduğun 
yerden…

Sevgili Ece,

Öncelikle sana ve Sosyal 
Demokrat Dergi ekibine te-
şekkür ederim. Bana ve bize 
burada en fazla güç veren 
sizlerin ve milyonlarca insanın 
desteği ve gösterdikleri da-
yanışma oluyor. Bu destekler 
bizim Gezi’yi savunmamızda 
da bize direnç veriyor. Elbette 

Sevgili Tayfun, 

Öncelikle içeride olduğu-
nuz her günden alacaklıyız. 
Bunu seni birebir tanıyan 
dostların, arkadaşların, 
meslektaşların değil yal-
nızca, hiç karşılaşmadığı-
nız ama bu ülkenin karanlı-
ğından yorgun milyonların 
sizlerin yanında olduğunu 
bilmeni isteriz. Gezi hepi-
miz için adalet, demokrasi 
ve umudun iklimi idi. İçinde 
bulunduğumuz bu otoriter 
iklim her ne kadar bu ruhu 
zehirlemek için elinden 
geleni ardına koymadıysa, 
bizler de umudumuzu ve 
güzel günlere olan inan-
cımızı tazelemek için her 
gün mücadele ediyoruz. 
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sonucu aldığını söylemek 
zor.  Şöyle ki; iktidar özellikle 
Gezi’den sonra bu umudu ve 
yansımalarını yok etmek üze-
re pek çok girişimde bulunsa 
da başarı sağlayamadı. Son 
olarak bizlerin hapsedilmesi 
ile Gezi’nin tarihini değiştir-
mek, tarihi yeniden yazarak 
Gezi’yi karalamak istese de, 
milyonların bizlere desteğiyle 
bunu da başaramadı. Hatta 
bir siyasi dava olarak Gezi 
Davası’nın tutukluluk kararları 
sonrasında iktidara fayda de-
ğil zarar yazdığı bir döneme 
geçildi ve iktidar açısından 

lumsal yansımalarını nasıl 
görüyorsun? 

Umut, demokrasi ve adalet 
talebini dillendiren bizlerin en 
önemli dayanağı ve gezi di-
renişinde paylaşılan bu umut 
hala kendisini hayatın değişik 
alanlarında göstermeye de-
vam ediyor. Otoriter iktidar bu 
umudu dağıtmak, iklimi kendi 
lehine değiştirmek istese de 
başaramadı da ortada duran 
bir gerçeklik. O nedenle her 
ne kadar kısıtlamaya, tahrip 
edilmeye, yok edilmeye ça-
lışılsa da; iktidarın istediği 

bunu zehirlemek isteyen ikti-
dar bu umudu ve inancı yok 
etmek isteyecektir ama bizler 
de mücadelemizi hep beraber 
milyonlar olarak sürdüreceğiz. 
İyi ki varsınız. Çok teşekkür-
ler…

Otoriter ruh her yerde. 
Bunu en derinden dene-
yimleyenlerden birisin 
Tayfun. Çünkü otoriter ik-
lim mekanı da, ruhları da, 
ilişkileri de kısıtlıyor, tahrip 
ediyor ve hatta yok ediyor. 
Sen özellikle Gezi sürecin-
den itibaren bu ruhun top-
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mekanında da benzer şekilde 
gösteriyor. Kentte özgürleş-
menin tanımı ise tüm kentlile-
rin birlikte ürettikleri kentsel 
mekanda söz sahibi olmaları; 
mekanı biçimlendirme, üze-
rindeki ilişkileri yönlendirme 
yetkilerine sahip olmalarıdır. 
Yani kentte yaşayan herke-
sin yaşam alanlarına ilişkin 
alınacak kararlarda sadece 
katılımcı değil, belirleyici 
olma özgürlüğüdür. Bu da 
kendi hakkına sahip olmayı 
beraberinde getirir. Tabii ki, 
biz de şu an neoliberal otori-
ter kentleşmeyi konuşurken, 
bu tartışma çok ileride gö-
rülebilir ama hedefimiz bu 
olmalıdır.

Meslek gruplarına, iş yapış 
biçimlerine nasıl sızıyor 
otoriterlik. Öyle ya, bu ik-
lim nasıl büyüyor?

Meslek gruplarına yansıması 
da iktidarın talepleri çerçe-
vesinde şekilleniyor. Mesleki 
etik ve kurallardansa otoriter 
iktidarın taleplerinin şekillen-
dirdiği karar alma süreçleri ön 
plana çıkmakta ve mekanın 
kullanıcıların talep ve görüş-
lerini önemsizleşirken katı-
lımları söz konusu dahi olma-
maktadır. Bu anlamda meslek 
gruplarının yerine getirdiği iş, 
otoriter iktidarın belirlediği 
çerçeve içinde gerçekleşti-
rilmektedir. Böylece iktidar 
meslek gruplarının yerine ge-
tirdiği kamusal hizmeti, kendi 
çıkarları doğrultusunda teknik 
bir detay ve yerine getirmesi 
zorunlu bir işlem tanımına 
sıkıştırırken; kendisi için kulla-
nışlı bir hale getirmiştir. 

Silivri’den  
sevgi ve saygılarımla.

meşrulaştırma araçlarına, hem 
de karşı çıkanlara engellemek 
için tüm zor şiddet araçlarını 
kullanıyor. Fakat buna toplu-
mun tepkisi çok farklı biçim-
leri ile gelişebiliyor. Gezi bu 
anlamda belki de dünyada 
otoriter iktidarın kenti yap-
mak istediği müdahaleye 
verilen en büyük toplumsal 
tepkidir. Kentin en önemli 
meydanı ve parkına yapılmak 
istenen müdahaleye hayır 
diyen de bizlerin gördüğü 
şiddete toplum vicdanının 
itirazıdır. Bu itiraz ile beraber 
otoriter iktidarın kent mekanı-
na yaptığı müdahale yanında, 
toplum otoritenin tüm uygu-
lamalarına olan itirazlarını da 
alarak tepkisini göstermiş ve 
milyonlar sokağa çıkmıştır. 
Bu anlamda kentsel mekan-
da otoriter iktidar varlığını 
ne kadar görünür kılarsa, bir 
karşı proje olarak toplumsal 
itirazda o kadar yüksek ol-
maktadır. Özellikle ülkemizde 
AKP iktidarı ve belediyeciliği 
ile giderek artan kentsel me-
kandaki otoriterlik, bir yanı 
ile iktidar tercihleri doğrultu-
sunda sermayeden yana bir 
kentleşmeye yol açarken; bir 
yandan da karşı proje olarak 
kendi hakkının savunusunu 
güçlendirmektedir. Kentte 
otoriterliği konuşurken ikti-
darın yıkıcı tavrı yanında, ser-
mayenin iktidardan talepleri, 
çıkar gruplarının baskılarını 
da beraber okumak gerekir.

Peki ya mekanda özgürleş-
meyi nasıl tanımlarsın?

Kentsel mekanda özgürleş-
me elbette genel siyasi iklim 
ile bire bir bağlantılı. Çünkü 
hayata ilişkin baskıcı ve oto-
riter yaklaşım kendini kendi 

siyasi içeriği boşaldı. Bu ne-
denle buradan da istediğini 
alamıyor. Şimdi burada toplu-
mun umudu ve inancını kay-
bettiğini söylemek çok güç 
olur. Toplumda Gezi’de olu-
şan dayanışma duygusu ve 
umut aradan uzun zaman 
geçse de varlığını koruyor. 
İşte iktidarın korktuğu ve hem 
hamle etmek istediği de tam 
olarak bu. Hatta bu umudun 
sadece toplumsal değil siyasi 
yansımalarını da görüyoruz. 
2019 yerel seçimlerinde 
kazanılan büyük başarı, 
özellikle İstanbul’da 
yaşanan değişim de top-
lumdaki bu umudun yansı-
ması ve iktidarın daraltma-
ya çalıştığı siyaset alanını 
açmak üzere gösterdikleri 
tepki içeriyor. Bu yansımayı 
benzer biçimde Altılı Ma-
sa’da da görüyoruz. Kutup-
laştırma diline karşı Gezi’de 
bir arada bulunmanın de-
ğerini gören çok farklı ke-
simler bu motivasyonla aynı 
masayı paylaşarak değişim 
için umut arıyorlar. 

Mekan senin profesyonel 
alanın. Bir şehir plancısı 
olarak mekanda otoriterli-
ği nasıl tanımlarsın?

Bir şehir plancısı olarak 
mesleki hayatın bu otoriter 
yapı ve onun kente yaptığı 
müdahaleler ile mücadele 
ederek geçti. Kentsel me-
kanda otoriterlik, merkezi ya 
da yerel iktidarların mekana 
ilişkin yaptığı müdahalelerde 
kentlileri dinlemeden, kendi 
siyasi ya da ekonomik çıkarla-
rını gözeterek hareket etmesi 
olarak tanımlanabilir. Elbette 
iktidar bu otoriter tutum için-
de rıza bulmak için hem tüm 



Türkiye'ye Özgü Sorunlar
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S Asker olmak…

Yıl 1995, askerlik görevini ifa 
etmek üzere, Sarıkamış’taki 
Tümen Karargah Bölüğü’nde 
bakaya onbaşı er olarak bulu-
nuyorum.

Anti-militarist dünya görüşü-
mün yanı sıra özellikle er ola-
rak yapılan askerlik görevinin 
kişiliği geliştirdiği kanısında 
olduğumu da belirtmeliyim. 
Burada iki yönlü bir gelişim ve 
ayakta kalma mücadelesin-
den bahsedilebilir. İlk açıda; 
ast-üst ilişkilerinin çok net 
olarak tanımlandığı, gerekti-
ğinde üstün astına hayatını 
vermesini dahi emredebildiği 
son derece katı bir ilişkiler 

Seçkinler

Sağda yer alan partilerde 
kümelenmiş siyaset simsarla-
rının kulaklarımızı tırmalayan 
sesleri içerisinde onlarca yıldır 
duyageldiğimiz bir sözcük 
vardır: “Seçkinler”.

Aşağılayıcı bir üslupla, kendi 
retoriklerinde severek kullan-
dıkları bu kelimenin, karşıla-
rındaki kitleler üzerinde yarat-
tığı öfke etkisini, dudaklarının 
yanından akıttıkları nefret 
dolu salyalarında görebilirsi-
niz.

Lumpen dayanışmasının zir-
veye çıktığı anlardır o anlar…

Öyleyse kimdir bu seçkinler?

 
A. Babür ATİLA 
Eski SODEV Başkanı
batila@superonline.com
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okumuş olanlara ise ancak 
sesini yükseltebiliyordu. Bu 
asteğmenimiz emrindeki erle-
re hayatın anlamını anlatmaya 
da pek meraklıydı. 18 aylığına 
giydiği asteğmen üniforması 
kendisine, ülkenin askeri okul-
larında 15 yaşından beri dev-
letin sağladığı en iyi imkanlar-
la okumuş, yetişmiş, toplum 
ortalamasının üzerinde bir 
seviyede zeki, akıllı ve çalış-
kan olan kurmay subayların 
arasında bulunma imkanı sağ-
lamıştı. Onun için o kurmaylar 
insanüstü kişiliklerdi.

Bir sabah, hepimize akıl ver-
me seansında, “Bakın, komu-

İçtimalarda sağa sola zıp zıp 
zıplar, üstündeki üniformanın 
kendisine sağladığı statünün 
gücünü kullanmayı pek sever-
di. Karşısındaki er kadrosunun 
bir kısmı, bakaya olanlar, Tür-
kiye’nin iyi üniversitelerinden 
mezun, meslek hayatında iler-
lemeye başlamış yaşça kendi-
sinden büyük olanlardı; diğer 
kısım ise tahmin edebileceği-
niz gibi Türkiye’nin ekonomik 
ve sosyal bakımdan en düşük 
olan bölgelerinden gelen, 
ilkokulu zor bitirmiş gencecik 
çocuklardı. Anadolu’nun kav-
ruk çocuklarının tepesine her 
türlü şiddetle çökebilen bu 
şahsiyet, bizler gibi bir şekilde 

yumağından bahsedilebilir. 
Bu ilişki yapısı, kısmi de olsa 
patron-işçi, işveren-çalışan 
gibi de yorumlanabilir.  
İkinci açı ise daha paralel 
bir bakışın gördüğüdür; 
erler, statü ilişkisinin son 
derece eşit olarak kurulduğu 
bir topluluktur; burada 
ayrışmanın yegane yöntemi 
kişisel beceri ve yeteneklerdir.

Bölüğümüzde, Sivas Cum-
huriyet Üniversitesi mezunu 
bir asteğmen vardı. Nasıl 
tarif edersin derseniz, Haba-
bam Sınıfı’nda, Şener Şen’in 
muhteşem canlandırdığı 
“Badi Ekrem” gibiydi kendisi. 
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yükseldikçe karşı devrim 
cephesi de kendi içerisinde 
kurumsallaşmayı geliştirdi.

Bu yapı, muhafazakarlık 
temelli köhne toplumsal iliş-
kilerinin sarmalından uzakla-
şamayan kendi öz çocuklarını, 
cemaat-tarikat yönetimine 
terkedilmiş eğitim kurumla-
rında semirttikten sonra sağ 
iktidarların açtığı koridor-
lardan devlet bürokrasisine 
soktu.

Bu fırsatı kendilerine sunan 
ise, soğuk savaş döneminde 
komünizm korkusuyla siyasal 
İslam’a yeşil ışık yakan ulusla-
rarası ilişkiler bağının Türkiye 
ayağını oluşturanlar oldu. 
1923 Devrimi’nin çocukların-
dan bazıları bilerek veya bil-
meyerek gerici, karşı devrimci 
yapılarla işbirliği yaptı. 

1968 ve 1978’in devrimci, 
yurtsever, ilerici, çağdaş kuşa-
ğından korkan, konformizme 
yönelip sorgulamayı bir yana 
bırakarak sisteme intibak 
eden, boyun eğen yapının 
askeri, bürokratı, sanayicisi, 
Türk-İslam sentezcisi karşı 
devrimci gerici yapılarla elbir-
liği halinde ülkemizi geleceğe 
taşıyacak kadroları ezdiler. 
Üstüne üstlük bu kadro, siya-
sal İslam’cı faşist yapıları elleri-
nin altında tuttukları takdirde 
daha rahat kontrol edebile-
cekleri yanılgısına, kolaycılığı-
na ve saflığına da saplanınca 
iş iyice çığırından çıktı.

Çağdaşlaşmayı sürekli hale 
getirecek ilerici kadrolar, 
12 Mart 1971 muhtırası ve 
12 Eylül 1980 darbeleri ile 
ortadan kaldırılınca, devlet 

Çağdaşlaşma yerine 
lumpenleşmeyi tercih eden; 
kendilerine, kanaat önderleri 
olarak özgüveni eksik, 
yeniliklerden korkan, riyakar, 
aşağılık kompleksli kişilikleri 
seçen kitleler; kendi içlerin-
den çıkan çalışkan, dürüst 
ve riyakar olmayan devrimin 
başarılı çocuklarını “seçkinler” 
diye niteleyerek dışladılar.

Çünkü çağdaşlaşma, kendi 
köhneleşmiş geleneksel 
ilişkilerine yönelik en büyük 
tehlikeydi. İnandıkları dine 
ve kurdukları cemaat, tarikat 
düzenine karşı tehditti. Kadın 
üzerinde kurdukları egemen-
liğin ise yok olması demekti.

Üstüne üstlük bu ayrımcılığı 
yaparken de kendilerine 
utanmadan “halk” adını tak-
tılar. Aydınlanma felsefesinin 
tebaa olmaktan kurtararak 
kimlik kazandırdığı toplu-
luklara verdiği ismi, kendi 
muhafazakarlıklarına ambalaj 
olarak taktılar.

Sağ siyaset simsarları ve libe-
ral düşünürlerin bir kısmı da, 
bu ahlaksız ayrışmayı yücelt-
me gayretiyle, ilerici kadrola-
rın “halkın taleplerini” anlama-
larının yolunu “erkek egemen 
kahvehanelere giderek on-
larla pişpirik oynamak, oralet 
içmek ve sigara dumanını 
ciğerlerine çekmek” olarak 
simgeleştirerek yaşanan bu 
yozlaşmaya öncülük ettiler.

Cumhuriyet rejiminin halkın 
çocukları içerisinden özenle 
seçerek devrimci ve yurtsever 
bir anlayışla yetiştirdiği kadro-
ları, eğitim, hukuk, devlet bü-
rokrasisi ve iş hayatı içerisinde 

tanlarımız, kurmay subaylar 
müthiş insanlardır. Onlar çok 
kabiliyetlidir, Çok iyi yabancı 
dil bilirler, klasik müzik dinler 
ve enstrüman çalarlar, girdik-
leri ortamda duruşlarıyla fark 
edilirler” demeye başlayıp 
bir de cümlesini “Çok da iyi 
bilardo oynarlar” diye bitirin-
ce bizim Badi Ekrem öveyim 
derken söverek Türkiye’nin en 
hassas kırılma noktalarından 
birisinde yanan ateşe bilme-
den benzin dökmüştü. “Klasik 
müzik dinlemiyorsan sen bir 
hiçsin” algısının zehrini orada-
ki erlerin büyük bir bölümü-
nün beyinlerine akıtmıştı.

Seçkinler

Osmanlı’nın son yüzyılında, 
ekonomik ve sosyal anlamda 
gücü olmayan ancak akıllı, 
açık fikirli ve çalışkan olan 
çocuklar içerisinden, devletin 
sağladığı imkanlar dahilinde 
okuyup başarılı olanlar devlet 
yönetimi içerisinde yüksel-
diler. Osmanlı’da yetişen bu 
sınıf, 1923 Devrimi’ni gerçek-
leştirdi. 

Cumhuriyetin kurucu kad-
rosu da başlattığı eğitim 
seferberliği ile Anadolu’nun 
istekli ve kabiliyetli 
çocuklarını ülkenin kurucu 
kadrosunun neferleri haline 
getirdi. Onlar da devrimi 
toplumun her hücresine 
yayma amacıyla “Çağdaşlaştır-
ma-Modernleştirme” çabasına 
giriştiler. İçlerinden çıktıkları, 
eksikliklerini, aksaklıklarını ve 
yanlışlarını gördükleri top-
lumsal yapıyı eğitme ve dö-
nüştürme gayretine giriştiler.

Ve işler de tam orada koptu…
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yönelik her türlü içerik müfre-
dattan kaldırılmalıdır.

İnançlarla ilgili eğitimlerin 
kurumsal yapısı, kuralları 
ve koşulları laiklik prensibi 
temelli olarak belirlenmelidir. 
Kadını, çocuğu ve herhangi 
bir bireyi küçültücü, 
aşağılayıcı, ezici ve özgür 
toplumsal hayatın dışına 
itici her türlü aksiyona 
karşı hukuksal güvence 
sağlanmalıdır.

Milliyetçiliği referans alan tüm 
refleksler yurtseverlik kavramı 
altına toplanarak, tüm etnik 
dokuların -özellikle Kürtlerin- 
eşit yurttaş olarak kültürlerini 
yaşamaları sağlanmalıdır.

Emek piyasasındaki sömürü-
nün ortadan kaldırılması için 
güçlendirilmiş ve etkinleşti-
rilmiş sendikal yapıların oluş-
turulmasına yönelik hukuki 
güvence inşa edilmelidir. 

Helalleşme olacaksa bu, dün-
yevi yaşamın barış ve huzur 
içerisinde sürmesinin sağlan-
ması yönünde olmalıdır.

Kendi başarılı ve dürüst ço-
cuklarına “seçkinler-elitler” 
sıfatlarını takarak aşağılamaya 
kalkan riyakarlara uzatılacak 
elimiz yoktur.

Kendi çocuklarını çağdaş dün-
yanın özgür ve güçlü bireyleri 
yapmayı arzulayan; inançları 
ve emekleri üzerinden sömü-
rülmeye karşı başkaldırmaya 
hazır kitlelerle kucaklaşılır.

Önümüzdeki seçim işte biraz 
da budur…

her genç dayağı, baskıyı bir 
şekilde yaşamıştır. Bu acıların 
faturası toplum tarafından 
Ergenekon sürecinde orduya 
kesilmiştir. Sistem bir bakıma 
ektiğini biçmiştir.

Helalleşme

Cumhuriyetin ilk yüz yılında 
yaşanan toplumsal kırılma-
ların yarattığı fay hatları artık 
onarılmalıdır.

Bu süreçte yol haritası olarak 
İnsan Hakları Evrensel Be-
yannamesi rehber olarak ele 
alınmalıdır. Metinde belirtilen 
kazanımların acilen sağlan-
ması için gereken siyasi irade 
gösterilmelidir.

Buradan hareketle;

Siyasal İslam’ın toplumsal 
ilerlemeyi çürüten en büyük 
tehdit olduğu “amasız” vurgu-
lanmalıdır. Din ile devlet işle-
rinin laiklik prensibi ile net bir 
şekilde birbirinden ayrılması 
sağlanmalıdır.

İnançlarının gereklerini 
yaşamak isteyen her bireyin 
hakları ve talepleri korunma 
altına alınırken, sayısal 
çoğunluklar öne sürülerek 
toplumun farklı inanış ve 
görüşlerine sahip bireylerine 
yönelik en ufak bir baskı 
unsuru yaratılmasının önüne 
geçilecek hukuksal yapı 
kurulmalıdır.

Eğitimde temel, bilimsel anla-
yıştır. Bu noktanın tartışılmaz 
bir şekilde vurgulanması 
gerekir. Devletin eğitim ku-
rumlarında, dini inançların 
uygulamalarına ve kurallarına 

bürokrasisinde çalışma imkanı 
karşı yapının badem bıyıklı 
çocuklarına sunulmuş oldu.

Her şeyi okumaya, bilimi öğ-
renmeye, kafasına yatmayanı 
sorgulamaya meraklı çocukla-
rı “seçkin-elit” diyerek aşağıla-
maktan çekinmeyen zavallılar, 
liyakat kavramının ırzına 
geçen siyasilerden aldıkları 
desteklerle arsızlaştılar.

Ergenekon

Ergenekon soruşturmaları 
esnasında herkes bir şekilde 
şoka uğramışken, dikkati çe-
kici gelişmelerden biri de, o 
güne kadar en güvenilir ku-
rum olarak gösterilen orduya 
yönelik saldırılara karşı geniş 
kitlelerin çok fazla itiraz geliş-
tirmemiş olmasıdır.

Darbelerin hışmına uğrayan 
ilerici, entelektüel çevrelerin 
bir kısmının -bir bakıma da 
haklı olarak- “oh olsun” tavrını 
takınmış olmaları bir yana, or-
duyu peygamber ocağı olarak 
gören kesimlerden neredeyse 
tek ses çıkmamıştır. Bu sayede 
gerici kadrolar artık “sözde 
laik” olan kurumların üzerine 
tam anlamıyla çökebilmiştir.

Geniş kitlelerin bu sessizli-
ğinin ana sebebi, yazımın 
başında anlattığım asteğme-
nin sözlerinde ve tavırlarında 
gizlidir.

Anadolu’nun her evinde, 
oğlunu askere yollayan her 
ananın gözyaşı akmıştır. Bu 
gözyaşları özlemden öte, 
evladının hor görülüp aşağı-
lanmasından duyduğu acı-
dandır. Er koğuşundan geçen 



25

Ç Baskı rejimindeyiz. Ekonomik 
çöküşün yanında hak ve öz-
gürlüklerimizin alabildiğine 
kısıtlandığı, şiddetin günlük 
hayatın içine yerleştiği, sor-
gulayan herkesin sindirildiği 
bu yönetim sorgulanmak 
istemiyor. Ancak bunu önle-
menin de ötesinde bir amaç-
la karşımızda;  o da toplumun 
ideolojik temelli dayatma ile 
şekillendirilmesi. Özetle hü-
kümdarın tek ve zengin oldu-
ğu, güçlünün mutluluğunu 
koşulsuz koruyan bir düzen 
yaratılması hedefine uygun 
olarak; toplum içinde yerini 
ve görevlerini bilerek itaat 
eden, tevekkül eden, sabre-
den, minnet eden, gerekti-
ğinde beğenilmeyene karşı 

Anahtar Sağduyu

Çok uzun zamandır 
ekonomiyi sermayenin, 
uygulamayı da yandaşlarının 
ve kendisinin çıkarına 
odaklı yürüten iktidarın 
yanlış politikalarıyla emek 
sınıfının her zamankinden 
daha fazla ezildiği, 
haklarından koparıldığı 
sürecin olumsuzluklarıyla 
boğuşuyoruz. Ekonomiyi 
bilmeyenlerin ekonomi 
uzmanlığında yoksulluk 
sadece belli bir kesimin 
yoksulluğu olmaktan çıktı. 
Üretimin ortadan kalkması 
ve özelleştirmelerle birlikte 
devletin yoksullaştırılmasının 
sonuçlarını en ağır şekliyle 
yaşıyoruz. 

 

Zeynep ALTIOK AKATLI 
25. ve 26. Dönem  
İzmir Milletvekili
z.altiok@gmail.com
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kazanmaya somut etki yapan 
oy oranı en az olan ittifak 
içinde yer alırken, oy oranı 
hali hazırda 6’lı ittifak içinde 
yer alan dört partiden daha 
fazla olan, barajı aşabilen ve 
kurguyu en fazla sorgulayan 
parti ise bu tabular nedeniyle 
o masada yer alamıyor. Gö-
rünmeyen mutabakatlar ise 
kazanmak için şart. Bu gö-
rünmez mutabakatı sağlaya-
bilecek her kesimle diyalogu 
sürdürebilen ana muhalefet 
partisinden beklenen de bi-
raz kafa karıştırıcı. Hem tutkal 
olması ve ittifakın adayını 
ittifak dışı partilerin destek-
lemesi için gerekli olan gö-
rünmez mutabakat sürecinde 
rol alması bekleniyor hem de 
aday, kadro ve süreç belirlen-
mesinde bu rolü nedeniyle 
suçlanması, ittifakta çatlak 
tehditleriyle baş etmesi bek-
leniyor. Cambaz ip üstünde 
oynuyor yani. 

6’lı Masa ve umarsız iktidar

Muhalefetin güçlünün iktida-
rını korumak üzere şekillen-
dirilmiş bir seçim sistemiyle 
otokrasiden demokratik 
seçim yöntemiyle kurtulmayı 
amaçlayarak ittifaklar üze-
rinden yürüttüğü bir model 
tek çare olarak önümüze 
koyuluyor. Bu güne kadar 
katmanlara ayrılarak birbirine 
düşmanlaştırılan farklı top-
lum kesimlerini temsil eden-
lerin yan yana gelmesi bile, 
aşılması gereken çetrefilli 
yeni sorunlar yaratıyor. Bu 
nedenle kurulan ittifakın 
topluma dayatılan milliyetçi 
ve gerici kodların dışına 
çıkamayan yapısı kurguyu 
yapanlar için faydalı. Kurguyu 
yapan ideolojinin iktidarla 
biçimsel ve güç paylaşımına 
dayalı kavgası nedeniyle o ta-
raf yerine bu tarafta yer alan 
paydaşlar masadalar. Seçimi 

silahlanan, eyleme geçen 
yerli ve milli bir tebaa yaratıl-
malıydı. Güçlü elbette erkek 
ve zengin olandı. İşte parla-
menter sisteme, kuvvetler ay-
rılığına, yargının bağımsızlığı-
na, laikliğe ve aydınlanmaya 
karşıt ideolojinin asırlık hayali 
olan karşı devrim böyle adım 
adım yol aldı. Cemaat ve 
tarikatlar güçlendirildi. De-
netimsizce öyle ya da böyle 
sermayeye ortak edildi. Dev-
letin tüm imkan ve kadroları 
onlara açıldı. Sonuçta ekono-
miyi ve tarihi bilmeyenlerin, 
sonuç analizi yapamayanla-
rın, tabularını vicdanın önüne 
koyanların bilim dışı ideolojik 
dayatmalarıyla yönetiliyoruz. 
Cumhuriyetin ilk yüzyılını 
tamamlarken bir yol ayrımına 
gelmiş görünüyoruz. Yazıyo-
ruz, söylüyoruz, anlatıyoruz, 
direniyoruz. İşimiz hiç kolay 
değil.  
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Üst üste atılan adımlarla 
yeni bir anayasal düzene 
duyulan ihtiyaç anlatılıyor. 
Mevcut ittifaklar dışında 
daha geniş bir mutabakatı 
sağlayabilecek çağdaş bir 
gelecek ve güvence öneren, 
yaraları saracak adımları 
somutlamak önemli. Hali 
hazırda az önce tarif ettiğimiz 
merkez sağın birlikteliği ile 
şekillenen ittifakın dışında 
kalan kesimlerin asgari 
müşterekte parlamenter 
sistem, hukuk güvencesi, 
laik ve demokratik bir 
düzen beklentisini sağlama 
konusunda güvenini 
sağlamak elzem. Millet ittifakı 
içerisinde yer alan partilerin 
iktidarda oldukları dönemde 
geçmiş eylemleriyle bıraktığı 
acı tat kolay unutulacak gibi 
değil. Bunu aşabilmek de 
Mutabakat Metni ve Anayasa 
Değişikliği Önerisi’nde yer 
alan müştereklerin yanında 
eksik bırakılanları kapsayacak 
daha geniş kesimlerin içine 
sinecek özellikle laiklik ve 
emek, üretim başlıklarında 
mesajların aktarılması önemli 
ve gerekli. 

Millet ittifakında sonuca 
etkisi yani temsil oranı mi-
nimum olan siyasi partilerin 
bulunması yıllardır düşman-
laştırılan siyasal tercihlerin 
bir araya gelebilmesi ve bir 
arada kalabilmesi açısından 
psikolojik olarak olumlu etki 
ve umut yaratıyor. Bunu 
azımsayamayız şüphesiz. 
Baskılardan, diktatörlük da-
yatmasından demokratik 
yolla kurtulmayı denemek, 
bir ilki başarmak istiyorsak 
Gezi direnişinden, adalet 
yürüyüşünden bu yana bu 

İktidar artık incittiği kesimleri 
kontrol edemiyor. Güven 
ve oy kaybı yaşarken hata 
üzerine hata yapıyor. Oy 
almak için daha önce kullanıp 
tükettiği yöntemlerden 
medet umuyor. Alevi açılımı 
bunlar arasında en dikkat 
çeken örnek. İktidarın 
katillerini siyasi kadrolarında 
ödüllendirdiği, özel afla 
serbest bıraktığı Alevilerin 
oyunun üç beş dedeye maaş 
bağlayarak, süslü birkaç 
cümleyle kazanılabileceğini 
düşünmesi başlı başına hazin. 
Cumhurbaşkanı yeniden 
seçilebilmesini engelleyen 
kendi yaptıkları düzenleme-
yi hukuksuzca aşabilmenin 
formülünü ararken erken bir 
seçime gidebilmek ve iktidarı 
kaybetmemek için çıkından 
çıkmayan numara yok. Yuna-
nistan, Suriye örneklerinde 
olduğu gibi savaş çığırtkanlı-
ğı, Ukrayna, Rusya örneğinde 
olduğu gibi barış elçiliği, açık 
denizde gaz ve petrol keşfi, 
yerli otomobille sanayi ve 
teknolojide çığır açma, uzay 
çağına öncülük etme, enflas-
yonu yılbaşında bitirme… İki 
ters bir düz el örgüsü çıkışlar. 
Ne ararsanız var. Her deneme 
ardından araştırmalar yapı-
lıyor ve aranan numaraya 
ulaşılamadığı görülüyor. Şim-
dilik!   

Geçtiğimiz süreçte bir önerim 
olmuştu. Toplum deneyim-
leriyle yorgun, iktidarın yak-
laşımıyla bezgin ve değişime 
hazır. Şu halde her şeye rağ-
men bir arada yaşamak için 
kabul ve huzurlu bir ortama 
duyulan özlem somutken 
daha cesaretli adımlar atarak 
bir toplumsal mutabakat 

metni üzerinde çalışılmalı. 
Dilini kimsenin mahalle-
sinden almayan, tamamen 
kadim geleneklerden, in-
sancıl duygulardan, kültürel 
alışverişlerden beslenen bir 
yaklaşımla buluşmayı, “hel-
lalleşmeyi”, barışmayı, iyileş-
meyi sağlayacak somut bir 
metin ile ortaklaşmayı önemli 
gördüğümü belirtmiştim. Bu, 
kutuplaştırılarak yan yana ge-
lemeyen kesimleri daha geniş 
bir mutabakata çekebilmeyi 
sağlayabilir. “Zorunlu ittifakın” 
genişlemesi böylece partiler 
üstü bir metinle muhalefet 
partilerinin, STK’ların kabu-
lünü alarak tüm kesimler için 
ortak taleplerin netleşmesini 
ve sahipsiz kalmayacağını 
anlatmak açısından önemli 
olur. Somut ihtiyaçlar ya-
nında kimlik, duruş, temsil, 
aidiyet duygusunu da içeren 
duygusal taleplerle de şekil-
lendirerek insanları birbirine 
yaklaştırmak ve en önemlisi 
başkalarının acılarını travma-
larını kavrayarak ön yargıları 
giderecek bir başlangıç adımı 
sunulabilir. 

Beklenen adımlar

Kısaca, güçlendirilmiş par-
lamenter sistemin kuruluşu 
aşamasında koruyucu ve iyi-
leştirici anayasa maddeleri ta-
nımlanması umudun ötesine 
geçen bir gerçeklik olacaktır 
demiştik. 28 Şubat’ta 6’lı ma-
sanın ortak mutabakat metni 
sonrasında sizlerle paylaş-
tığım görüşlerdi bunlar. 28 
Kasım’da da “Güçlendirilmiş 
Parlamenter Sistem Anayasa 
Değişikliği Önerisi” kamuo-
yuyla paylaşıldı.
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Onarım süreci

Laikliğin güvence altına alın-
ması, Diyanet işlerine ayırılan 
orantısız bütçenin yeniden 
düzenlenmesi, diyanetin en 
azından tüm inançlara say-
gılı ve eşit mesafede duran, 
tüm inançların özgürlüğüne 
güvence sağlayan, yetkileri 
tarifli ve denetlenen bir yapı 
olarak tanımlanması önemli 
ve öncelikli adımlar arasında 
olmalı. 

6’lı masanın ve dışında ka-
lan ittifakların, partilerin, 
sivil toplumun beklentileri 
arasında köprü olan, benze-
mezleri bir arada tutan ana 
muhalefet partisinin Cumhu-
riyetin kurucu partisi olması 
tesadüf değil. Cumhuriyeti-
mizin olmazsa olmazı, büyük 
önder Atatürk’ün sorgusuz 
en önemli ilkesi olan laikliği 
koruyacak ve ilk yüzyılı ta-

öncesi dönemlerde sağ ikti-
darların önümüze getirdiği 
olumsuzlukların, açmazların 
birçoğunu düzeltmek için 
iyi ve önemli adımlar tarif 
ediyor. İlk yüzyılın yüzde yet-
mişinde iktidarda olan sağ 
ideolojinin sorgulamadığı, 
değiştirilmediği ve güçlendi-
rerek çözümsüzlüğü derin-
leştirdiği sorunların tümünün 
faturasını Cumhuriyet’e 
ve kurucu partiye kesmek 
isteyerek karşı devrime su 
taşıdığı düşünülürse vaat edi-
lenlerin hayata geçmesiyle 
bile ülkenin önünün ne denli 
açılacağı hesap edilebilir. 
Şüphesiz AKP’nin yarattığı 
hasar seçim kazanmakla si-
hirli değnek değmişçesine 
kolayca silinemez. Alınacak 
yol uzun. Bu uzun yolu da 
açıklanan metinlerde yer al-
mayan çok önemli unsurlar 
sağlanmadan yürümek müm-
kün olmayacak.

benzemezlerin ortaklığı ile 
gelen iyimserliği öne çıkaran, 
umudu diri tutan, dayanış-
mayla ayakta kalan bu ruha 
koşulsuz ihtiyacımız olduğu-
nu görmeliyiz. 

Halk artık kavga istemiyor. 
Kindarların iktidarı sürekli 
sözde haklarını koruduk-
ları dindarları bile yordu. 
Onlardan koparttı. Yeniden 
parlamenter sisteme, hukuk 
düzenine geçilmesi, daha 
demokratik bir Meclis yapısı 
kurulması, siyasi partiler ya-
sası ile etkin denetimin sağ-
lanması, hak ve özgürlüklerin 
korunması, yerel yönetimle-
rin baskılardan kurtarılması, 
yolsuzluklara savaş açılması 
gibi konularda mutabakat 
sağlanmış olması daha iyi 
bir gelecek için mevcut olanı 
değiştirmeye yeter koşul ola-
rak görülüyor belli ki. Bunlar, 
mevcut AKP iktidarı ve hatta 
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lamalar seçime giden süreçte 
yaşanacakların ve iktidarın 
tedirginliğinin de göstergesi 
niteliğinde. İktidar cenahın-
dan gelen “vizyon belgesi dış 
güçler tarafından hazırlandı” 
ve benzeri söylemler ya da bi-
limin değil de bilim adamının 
etnik kökeninin tartışıldığı 
ırkçı çıkışlar şaşırtıcı değil. 

İktidar yanlısı sözcülerin “IMF 
güdümlü ekonomi”, “serma-
yeye hizmet eden vizyon” 
gibi eleştirilerine toplumun 
bilinç ve hafızasında soru 
işareti oluşturacak bir karşılık 
beklemek bu açıklamaları gü-
lünç bulmaktan daha gülünç 
olacaktır. Şaşırtıcı olmasa da 
düşündürücü olan, özellikle 
kendisini muhalif tarafta 
tanımlayan ve bir süredir 
muhalif olduğu iktidara değil 
de iktidarın karşısında doğru/
yanlış, etkili/etkisiz tutum 
alan muhalefeti eleştirmeyi 
tercih eden takipçisi fazla 
gazeteciler, yazarların söyle-
dikleri. Değişim için gerekli 
adımların önüne sistemin 
kullanışlı aydınlarının, işbir-
likçi kalemlerin koyulması 
da iktidarın bilinen yöntem-
lerinden. Yaşadığımız, yaşa-
yacağımız süreç bize bir kez 
daha tarihsel bir “aydınlanma” 
yaşatacak gibi görünüyor. 

Bu çıkışlar içinde; kendini sol-
da ve sosyalizm elçisi olarak 
tanımlayan, tahammülsüz-
lükle övünen, üstten kibirli dil 
ile ütopya tarif eden olduğu 
kadar Cumhuriyet Halk Par-
tisi’nin daha sola yatkın her 
adımından rahatsızlık duyan, 
kendisini CHP’nin sahibi zan-
neden demokrasi faşistlerine 
uzanan geniş bir koro hep bir 

mamladığımız cendereden 
çıkarak ikinci yüzyılı tanımla-
yacağımız sürecin önderliği 
için cesaretle, halkın diliyle 
konuşulacak.  Halk için sosyal 
devlet, sosyal adalet, eşitlik 
ve barış için güvence sağla-
yacak program ve politikalar 
seçimin kazanılmasından he-
men sonra ivedilikle eyleme 
dönüşmesi gereken adımlar 
olacak. 

Mutabakat metinlerinin pay-
laşılmasının ardından siyasi 
partiler ikinci yüzyılın yöne-
tim anlayışı için arayış toplan-
tıları, uygulamayı planladıkla-
rı proje ve programlar ile ilgili 
adımları paylaşmaya başladı-
lar. 3 Aralık günü CHP lideri 
Kemal Kılıçdaroğlu’nun çağrı-
sıyla CHP vizyon belgesi ka-
muoyuyla paylaşıldı. CHP’nin 
iktidarında “sefalet” ve “ba-
şarısızlık” yaşanacağı, CHP 
iktidara geldiğinde “dinin 

yasaklanacağı”, “camilerin ahır 
yapılacağı” gibi dayanaksız 
ve manipülatif algı oyunları 
uzun yıllardır farklı dönemler-
de farklı şekillerde gündeme 
taşınıyor. Özellikle seçim ön-
cesi sermayenin yönetilmesi 
konusunda ekonomik alanda 
uzmanlarla, bilimin ışığında 
çalışmalar yürütülmesi ve 
bunun da paylaşılması an-
lamlı. Sunumların içeriğinin 
mevcut sistemin çok dışına 
çıkmadığı, yeterince kamucu 
olup olmadığı, emekten yana 
önemli unsurlar içerip içer-
mediği, üzerinde tartışılması 
olağan ve gerekli konulardır. 
Özellikle iklim krizi, gıda gü-
venliği gibi çok önemli ama 
doğrudan ekonomi ile bağı 
yokmuş gibi görünen konula-
rın ele alınışı, çözüm önerileri 
üzerinde önemle durulmalı. 
İyi yönler konuşulmalı, eksik-
ler için mutlaka söz söylen-
melidir. Bu, elbette ekonomi-
nin ve uzmanların konusu. 

Vizyon sorununa temelsiz 
eleştiriler

Ben kendi bakış açımla 
her zaman mevcut dünya 
düzeni içinde değişim için 
bizim ülkemizin koşullarıyla 
yapılabileceklerin zorluğu-
nun bilincinde olarak halkın 
gözünden, halkçı bir modele 
ihtiyacımız olduğunu savu-
nuyorum. Emek ve üretim 
odağından sosyal hakları 
olabildiğince koruyan, des-
tekleyen içeriklere ihtiyaç 
olduğunu söylüyorum. An-
cak amacı, ortak metinlerin 
ve ardından CHP vizyonuna 
ilişkin sunumların içeriğine 
yönelik tartışmalardan çok 
yıpratmaya dönük olan açık-
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değildir” diyerek taçlandırı-
yor. Kurucu değerlerin laiklik 
şartını unutmuş o da.

Uzatmaya gerek yok. Her şey 
çok açık aslında. En doğru-
nun bizim doğrumuz olma-
dığını anlamak, bizim doğru-
muza uymayanı aforoz etmek 
ya da top yekun reddetmekle 
mevcut karanlıktan kurtul-
manın mümkün olmadığını 
görmek, ilkelerimizle kendi 
dilimizle en özlediğimizi ku-
rabilmek için emek vermek, 
hayal ettiğimiz özgür ve eşit 
toplum için en önce demok-
rasiyi yeniden kazanmak ve 
Cumhuriyeti korumak için 
gerekenleri yapmak zorunda 
olduğumuzu da unutmamak 
gerek. 

Laiklik olmazsa olmazımızdır. 
İyi bulduğumuz projeleri 
benimseyerek daha iyiye git-
mesini sağlamak, beğenme-
diğimiz projelerin yanlışlarına 
işaret ederek doğrusu için 
eleştirmek, yüksek ses çıkart-
mak ve kararlı takip ile sonuç 
almak için çalışmak bugün 
için en doğru yol. En iyi niyet-
li olduğunu düşündüğümüz 
durumda bile yermiş olmak 
için karalamak sadece en 
uzağımızda en istemediğimi-
ze fayda sağlıyor. Uzlaşmacı 
olmak değil, takipçi olmak, 
emek vererek savaşçı olmak 
gerekiyor. İktidar yolunda 
olma rehaveti ise en az bu 
yergi makineleri kadar tehli-
keli. Halkın dertlerini gören, 
çözüm önerileri ile yanında 
olmaya gayret eden ve ka-
rarlılıkla çalışan kazanacak. 
Anahtar sağduyu.

ağızdan hizmette kusur et-
miyor. Oysa sol eleştiri, yıkım 
değil değişim getirmek için-
dir, daha iyiyi arar. İlkeli, ah-
laklı ve tutarlı duruş ister. Dün 
kendisini tutsak edene örtülü 
fayda sağlayandan açık seçik 
saf değiştirene kadar geniş 
bir başka ittifak oluşturuluyor 
ve bunlar arasında kimine 
katıldığımız, haklı bulduğu-
muz eleştirilerin “kindarlığı” 
da gözden kaçabiliyor. 

Biri, bu kadar önemli gün-
demde bu toplantının ve 
hatta ülkenin genel karanlık 
gündeminin en korkunç 
başlıklarının önüne Selvi 
Kılıçdaroğlu’nun gözlerinin 
kapalı fotoğrafını servis ede-
rek görev yapıyor. İsmailağa 
cemaatine mensup bir ada-
mın 6 yaşında kıza tecavüzü 
ve nikahı iktidarın ideolojisi-
ne zarar veriyor diye yandaş 
yazar “gündem yapanların 
siciline bakınca” ortada ses 
kayıtları, doktor raporları, 
hukuki tespitler varken mağ-
durun kardeşlerinin beyanına 
güvenmeyi tercih ediyor. 
Anne ve babanın muayene-
ye, bile isteye mağdurun ye-
rine başkasını götürdüğünü 
falan umursamıyor. Tek derdi 
cemaati ve dolayısıyla iktidarı 
mağdur göstermek. Bu hika-
yeden de din düşmanlığı öy-
küsü tasarlamak. İttifak par-
tisi ortaklarından biri “aile ve 
toplum rahatsız olduğu için” 
istismarın gündemde tutul-
masına itiraz ediyor. Oysa aile 
zaten suçlu ve zaten toplum 
rahatsız olmazsa bu düzen 
korunur. Konudan saptığım 
düşünülmesin işte tam da 
bu nedenle ortak mutabakat 

metninde de anayasa tasla-
ğında da laiklik açıkça tanım-
lanmalı ve yer almalıdır. 

Bir başkası keskin zekasına 
ve pek komik olduğunu dü-
şündüğü mizah yeteneğine 
sığınıyor ve vizyon toplantı-
sının ardından aklınca alay 
ediyor. “Resmen bilim ziyafeti 
vardı. Oh be! Ne kadar da 
özlemişiz bilimi. Üstüme 
bilim atın biraz. Bilim. Bilim. 
Bilim. Oh çok iyi geldi” söz-
leriyle bir anda ortaya Kılıç-
daroğlu’nu ve CHP’yi hedef 
almak dışında hiçbir amaç 
koymayan bir yazı kaleme 
alıyor. Cumhuriyetin en öncü 
kurumlarından TÜBİTAK’ta 
papaz eriğini imam eriğine 
dönüştüren projeden daha 
çok etkileniyor olmalı ki, 
sıfırkarbon emisyonundan 
bahsedilmesinden de ra-
hatsız olmuş. Yandaş diye 
tanımlamıyor kendisini. O 
gelmiş geçmiş en büyük vic-
dan terazisi bu ülkenin. Yeri 
gelince iktidarı da eleştirir. 
Şiş de yanar kebap da onun 
yazılarında. Yine öyle olmuş. 
Haksızlığı eleştiriyor, “varsa 
toplantıyla ilgili dişe dokunur 
bir eleştirin, onu söylersin. 
Bir Hanımefendi’nin bir anlık 
fotoğraf karesiyle olmaz bu 
işler” sözleriyle hem bu tarafı 
savunuyor hem toplantıyla 
ilgili “dişe dokunur” görüşleri-
ni açıklama fırsatı buluyor. Bir 
diğeri cemaatlere hoşgörüyü 
dini inanca saygı diye suna-
rak başladığı kişisel dönüşüm 
yolculuğunu “CHP’nin kurucu 
değerlerine geri dönmesi 
gerektiğini” söyleyerek, “Ame-
rikancı sosyal bilimlere itaat-
kar kalarak kurtuluş mümkün 
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M anayasa, 12 Eylül 1980 askeri 
darbesinin bir ürünüdür. Dar-
beciler, ülke yönetimine el 
koyduktan sonra, ilk iş olarak 
temel hak ve özgürlüklere 
dayanan 1961 Anayasası yeri-
ne baskıcı, yasakçı bir anayasa 
yaptılar. 1982 yılında yapılan 
halk oylamasıyla yürürlüğe 
giren bu anayasa, ülkemizin 
demokrasiyi, özgürlükleri, 
sosyal hakları geliştirme yö-
nündeki çabalarına büyük 
zarar verdi. Türkiye’yi çağdaş 
uygarlık dünyasından, evren-
sel insan hak ve özgürlükle-
rinden uzaklaştırdı. 

Aslında anayasalar, birer insan 
hakları ve özgürlükler belgesi 
olan, dolayısıyla tüm yurttaş-

Millet İttifakı Anayasa Önerisi ve Sonrası

Millet İttifakı 28 Kasım 2022 
tarihinde Ankara’da düzen-
lediği basın toplantısı ile 
anayasa değişiklik önerilerini 
kamuoyuyla paylaştı. Altı par-
tinin hukukçularının aylardır 
birlikte çalışarak hazırladıkları 
taslağın açıklanması için dü-
zenlenen toplantıya parti ge-
nel başkanları da katıldı.

Anayasa ve önemi

Kamuoyu tarafından da ilgiyle 
karşılanan anayasa taslağının 
içeriğine geçmeden önce 
kısaca ülkemizde kırk yıldır 
tartışma konusu olan mevcut 
anayasanın içeriğine ilişkin 
gelişmelere değinmek isti-
yorum. Bilindiği gibi mevcut 

Ercan KARAKAŞ  
SODEV Onursal Başkanı
ercan.karakas@hotmail.com
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AKP döneminde anayasa 
ve düzen

Avrupa Birliği’ne uyum açı-
sından göstermelik ve kısmi 
iyileştirmeler yapıldı. Ancak 
tüm bunlar uygulamaya 
yansıtılmadığı gibi AKP, 
parlamenter demokrasi yerine 
tüm yetkilerin tek kişide 
toplandığı otoriter yönetimi 
getirdi. 

2002 yılında “İleri Demokra-
si” vaadiyle iktidar olan AKP 
döneminde, ifade ve basın 
özgürlüğü, gösteri ve toplantı 
hakları baskı altına alındı ve 
Türkiye yarı özgür ülkeler 
sınıfından özgür olmayan 
ülkeler sınıfına düştü. AKP, ilk 
dönemlerinde göstermelik 
AB uyum yasaları ile toplumu 
oyalamaya başlamış; sonuçta 
yargıyı da kendine bağlaya-
rak, demokrasinin olmazsa ol-
mazı olan kuvvetler ayrılığını 

bir içeriğe sahip olduğu için 
yürürlüğe girdiği andan itiba-
ren ülkemizin demokrasi güç-
leri tarafından değiştirilmeye 
çalışıldı. 177 maddeden olu-
şan yasakçı anayasanın, 1987 
yılından başlayarak birçok 
maddesi değiştirildi. Özellikle 
siyasi haklar ve basın özgür-
lüğü vb konulardaki değişik-
likler 1990’lı ve 2000’li yıllarda 
da devam etti. 

Örneğin 1995 değişiklileri 
ile anayasanın başlangıç 
kısmında yer alan “kutsal 
devlet” kavramı kaldırıldı. 
Dernekler, sendikalar, siyasi 
partiler ve vakıflar arasındaki 
ortak hareket yasaklarına son 
verildi. Kamu görevlileri de 
sendika kurma hakkına sahip 
oldu.  Sonraki yıllarda da bazı 
değişiklikler yapıldı. Ancak, 
AKP döneminde bu yöndeki 
çalışmalar ve demokratik bir 
anayasa arayışı engellendi.

ların eşitlik ve barış içerisinde 
yaşamasını sağlayan demok-
rasinin güvencesidir. Dünyada 
1980’den bu yana çok şey 
değişti. İki kutuplu dünya son 
buldu. İnsan hakları, ülkelerin 
ortak değerleri olarak benim-
senmeye başladı. Devletlerin 
anayasa yapmalarında; insan 
hakları, hukuk devleti ve ço-
ğulcu demokrasi anlayışı be-
lirleyici olmaya başladı. Elbet-
te çalışanların ve sol / sosyal 
demokrat partilerin, sendi-
kaların savundukları sosyal 
haklar da anayasaların temel 
hükümleri arasındaki yerini 
aldı. Birçok ülke anayasasında, 
çağın önemli meselesi haline 
gelen iklim değişikliği, küresel 
ısınma, çevrenin korunması 
gibi konular da yer almaya 
başladı.

1982 Anayasası tüm bu geliş-
melerin dışında temel hak ve 
özgürlükleri bile baskılayan 
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Sisteme geçişi sağlamak” ola-
rak açıkladı. Bununla, sürekli 
gelişen ve güçlendirilmesi 
gereken bir demokrasi 
anlayışı ortaya konuldu. 
Elbette demokrasinin her 
zaman değişen koşullarına 
uygun olarak anayasanın da 
dönüştürülmesi önemlidir.

Millet İttifakı’nın yeni ana-
yasa önerisinin belirli bö-
lümleri şu anda kamuoyuna 
sunulmuş durumda. 
Yapılan açıklamalarda; 
sivil toplum kuruluşlarının, 
uzmanların, akademik 
dünyanın sendikaların ve 
birey olarak yurttaşların 
taslakla ilgili görüşlerinin 
alınacağı da belirtilmiş 
bulunuyor. Böylece önerinin 
daha da olgunlaşması ve 
geniş kesimler tarafından 
sahiplenilmesi de sağlanmış 
olacaktır. Bu çalışmaların bir 
an önce başlatılması gerekir. 

Sonuçta son şeklini alan Mil-
let İttifakı Anayasa Önerisi 
2023 seçimlerinden sonra 
oluşacak TBMM’ye teklif ola-
rak sunulacaktır. O nedenle, 
yeni TBMM’de çoğunluk 
olmak önemlidir. 2019 yerel 
seçimlerinde elde edilen tec-
rübelerden de yararlanarak, 
Haziran 2023 seçimlerinde de 
sandıklara sahip çıkılması ge-
reklidir. Hukuksuzluklara izin 
verilmemesi için ciddi çalış-
malar yapılmalıdır.

Tüm bunlar yapıldığında 
kazanan demokrasi olacak 
ve ülkemiz çağdaş uygarlık 
yolunda her bakımdan ilerle-
yebilecektir.

esas olduğu başkanlık ve yarı 
başkanlık sistemiyle bir ilgi-
sinin olmadığı hukukçular ve 
siyaset bilimciler tarafından 
ortaya konulmuştur. 

Tek kişinin otoriter yöneti-
miyle iddia ettiklerinin tam 
aksine, ülkemiz şahlanmamış; 
her alanda, demokraside, in-
san haklarında, ekonomide, 
eğitimde, sosyal adalette, 
ortak yaşamda, dış siyasette 
her alanda gerilemiştir. Top-
lum, AKP iktidarı döneminde 
bugüne kadar olmadığı kadar 
kutuplaştırılmıştır. 

Kurtuluşun yolu

Bu sorunlardan kurtulmanın 
yolu, bir an önce tüm yetki-
lerin tek kişiye verildiği bu 
otoriter sisteme son vermek-
tir. 2023 seçimleri bunun için 
büyük bir fırsattır. 

Millet İttifakı’nın 22 Kasım’da 
topluma sunduğu yeni anaya-
sa önerisinin unsurları, kuru-
lacak çoğulcu ve özgürlükçü 
demokrasi için kolaylaştırıcı 
bir çalışma olarak değerlendi-
rilmeli ve ona sahip çıkılmalı-
dır. Kuşkusuz ki, bu tasarının 
daha da netleşmesi ve gelişti-
rilmesi için örgütlü toplumun 
ve yurttaşların görüşlerinin de 
alınması gerekir.

Millet İttifakı, anayasa deği-
şikliğinin amacını “Türkiye’de 
yönetimde keyfiliğe yol açan, 
anayasal hak ve hürriyetleri 
güvencesiz bırakan, hukuk 
devleti mekanizmalarının 
tamamını aşındıran Cumhur-
başkanlığı Hükümet Siste-
mi’ni yürürlükten kaldırmak 
ve Güçlendirilmiş Parlamenter 

ortadan kaldırmış; on binlerce 
yurttaş hakkında davalar aça-
rak, insanları haksız, hukuksuz 
biçimde cezalandırma yoluna 
gitmiştir. Fethullah Gülen ile 
ortaklık kuran AKP hükümeti; 
Balyoz, Ergenekon, Gezi dava-
ları ile demokratik muhalefeti 
yok etmeye çalışmış, hak, hu-
kuk ve adalet isteyen insanları 
haksız ve hukuksuz olarak 
cezalandırmaya çalışmıştır. Bu 
süreç kesintisiz olarak devam 
etmekte; örneğin Gezi Davası 
gibi davalarla bu zulüm sür-
mektedir.

Ülkede iç barışı ve temel 
insan haklarını yok eden AKP 
hükümeti, 2017 referandu-
mu yoluyla tüm yetkileri tek 
kişide toplayan “Cumhur-
başkanlığı Hükümet Sistemi” 
adıyla otoriter bir rejimi res-
mileştirmiştir. Baskıcı bir “Yeni 
Sultanlık” yaratılmıştır. Bu 
sistemin, kuvvetler ayrılığının 





FES’in merkezi Bonn’da bulunan Sosyal Demokrasi Akademisi tarafından 
hazırlanan ve okuyuculara sosyal demokrasi ve güncel politik tartışmalar 
konusunda pusula oluşturmayı hedefleyen bu el kitapları dizisi FES Türkiye 
Ofisi tarafından Türkçeye çevrilerek yayımlanmaktadır.

FES Sosyal Demokrasi akademisi kitaplarına ücretsiz erişim için 
https://turkey.fes.de/e/sosyal-demokrasi-el-kitaplari-serisi
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E anlatan Mrs. America dizisi 
“Kimse feministleri sevmez” 
diyor. Bu cümle her şeyi ga-
yet iyi özetliyor. Zira feminist 
taleplere geleneksel olarak 
sadece sağcı gerici kesimden 
direnç gelmiyor.Solda da pek 
çok kişi, feminizm ya da Black 
LivesMatter gibi hareketlerin 
sözde “özel çıkarları” tarafın-
dan bölünmeye izin vermek 
yerine, toplumsal eşitlik ve 
adalete yönelik temel talebi 
hatırlamaları için sürekli çağrı 
yapıyor. Özellikle Hillary Clin-
ton’ın, 2016 ABD başkanlık 
seçimlerindeki yenilgisinden 
bu yana, solliberallerin son 
zamanlarda sadece azınlık-
ların kaygılarına odaklandığı 
iddiası yaygın. Ayrımcılıkla 
mücadelede sosyal eşitsizlik 

Feminist Kimlik Politikası İçin Bir Çağrı

En başından beri 
kadın hareketi, politik 
bir özne olan kadını 
tanımlama ve kendisini 
tanımlayabileceği ortak 
noktaları ilan etme 
zorluğuyla karşı karşıya 
kaldı. Başka bir şekilde 
ifade etmek gerekirse 
feminizm aslında kimin 
için mücadele ediyor? 
Tam tersinden ifade 
etmek gerekirse kim 
dışlanıyor ya da dışlanmış 
hissediyor?

1970’lerde ABD’de kadın-
lara eşit haklar sağlayacak 
bir anayasa değişikliği olan 
EqualRightsAmendment 
(Eşit Haklar Ek Maddesi) için 
verilen siyasal mücadeleyi 

Lea SUSEMICHEL1  

1 Gazeteci, yazar ve 2006’dan beri 
feminist "an.schläge" dergisinin genel 
yayın yönetmeni.  JensKastner ile 
birlikte UnbedingteSolidarität,Unrast-
Verlag , 2021 ve Identitätspolitiken. 
KonzepteundKritiken in 
GeschichteundGegenwart der Linken.
Unrast-Verlag,2022.
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siyaseti olmasaydı, örneğin 
ABD’de 1865’te köleliğin 
kaldırılmasından 1960’ların 
ortalarında ırk ayrımcılığının 
(resmi olarak) sona ermesine 
kadar geçen sürede, Güney 
eyaletlerinde yürürlükte olan 
JimCrowYasaları’nın varlığını 
sürdürmesi kuvvetle muhte-
meldi.Diğer şeylerin yanı sıra, 
kadınlara oy hakkı verilmeye-
cek ve eşcinsellik hala ceza-
landırılıyor olacaktı.

Bu mücadeleler belirli top-
lumsal eşitlik ve adalet için 
verilen mücadelelerden ayrı 
tutulamaz. Ayrıcalıkları gü-
vence altına almak ve azın-
lıkları dışlamakla ilgilenen 
sağcı kimlik siyasetinin aksine 
solcu kimlik siyaseti, katılım 
ve kapsayıcılık için müca-

dele eder. Bu, kendi 
seçtiği bir protesto 
biçimi de değildir; 
esasen ayrımcılığa 
karşı bir tepkidir. Sa-
dece olumsuz olması 
gerekmeyen,belirli 
özelliklerin sözde bir 
kolektife atfedilmesi-
ne tepki gösterir. Bu, 
örneğin kadınların 
irrasyonel olarak gö-
rüldüğü, ancak aynı 
zamanda onlara daha 
fazla duygusallık ve 
empati atfedildiği 
anlamına gelir. Bu tür 
kolektif atıflar tarihsel 
olarak olumsaldır, 
değişebilir ve hatta 
bazen birbirleriyle 
doğrudan çelişebilir. 
Böylece insanlarınbir 
grup oluşturması 
sağlanır ve bu grup 
da kendine özgü bir 
“birlik” oluşturur. Kim-
lik Latince “idem” keli-

Kimlik politikalarına yönelik 
eleştiriler elbette yeni değil. 
Feminizm neredeyse 150 
yıldır ünlü “ana çelişki”, yani 
onun ortadan kaldırılmasıyla 
diğer tüm baskı biçimlerinin 
kendiliğinden çözüleceği 
kapitalist sömürü düzenine 
ilişkin tezle uğraşıyor. Çünkü 
ilk saatin sosyalistleri, yoldaş-
lardan feminist sızlanmalarını 
kesmelerini ve safları sıklaş-
tırmalarını talep etmişti. Sos-
yalizm geldiğinde, kadınların 
ezilmesinin kendi kendine 
hallolacaktı, bu sadece bir 
“yan çelişki”idi. Bildiğimiz gibi 
bu öngörü gerçekleşmedi.

Bunun yerine, bu baskıya 
karşı koyanlar tam da “kimlik 
siyaseti” olarak reddedilen 
hareketler oldu. Zira kimlik 

ve buna karşı mücadele göz-
den kayboldu. Bu gelişme, 
nihayetinde sağ popülist ve 
aşırı sağ akımların küresel 
zaferini de destekledi, hatta 
bunun sorumlusu oldu.

“Kimlik siyaseti,” sol hareket-
ler içindeki parçalanmayı ve 
ittifak eksikliğini açıklamak 
için çok kullanılan bir terim-
dir. Yeni bir slogan olarak bu 
terim, onlarca yıldır popüler 
olan gerici mücadele terimi 
“politik doğruculuğun” yerini 
alacak gibi görünüyor. Ancak 
her iki durumda da bu, de-
mokratik siyasette çoğunluğu 
elde etmesi zor olan özgürleş-
tirici siyaseti itibarsızlaştırma 
ve gayrimeşrulaştırma girişi-
midir ve bu metnin temel tezi 
de budur.
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kimlik siyasetinin büyük bir 
tehlikesiyle el ele gider: özsel-
leştirme. Örneğin cinsiyetçi 
ve ırkçı atıflar bile genellikle 
ikircikli ve istisnasız aşağılayıcı 
değildir; kadınlarınempatik 
ve şefkatli, siyah erkeklerin 
ise güçlü ve kudretli olarak 
görülmesinde olduğu gibi. 
Bu nedenle bu tür olumsal, 
dışsal atıfları kişinin kendi 
kimliğine daahil etmek ve 
bunları özselleştirmek, yani 
gerekli özellikler olarak ilan 
etmek çekici gelmektedir. O 
halde kendinden emin bir 
şekilde kullanılanAfro tanımı, 
tıpkı rahmin kadınlığa ait 
olması gibi ayrılmaz bir şekil-
de siyahlığa aittir. Tersinden 
bakıldığındabu,gerekli saç 
yapısına sahip olmayanlar ya 
da trans kadınlar gibi gerekli 
organa sahip olmayanların 
dışlanmaya devam edilmesi 
anlamına gelir. Varsayılan 
kolektif kimlik, artık kendini 
savunmak için yaratılmış yar-
dımcı bir yapı değildir. Bunun 
yerine, gerçekte var olmayan 
öz farklılıkların var olduğunu 
varsayar ve onları vurgular.

Merkezi önemde bir kimlik-
selpolitik hareket olan kadın 
hareketleri örneği, kimliksel 
bir öz aramanın zorluğunu 
özellikle belirgin bir şekilde 
göstermektedir. Eski köle 
SojournerTruth 1851’de “Ben 
kadın değil miyim?” diye sor-
muş ve Ohio’daki bir kadın 
hakları kongresinde yaptığı 
ünlü “Ve ben kadın değil mi-
yim?!” konuşmasında,özgür-
leşme talebiyle yeni canlanan 
ABD kadın hareketinin siyah 
ve köleleştirilmiş kadınları 
içermediğindenşikayet etmiş-
ti.Üstelik ABD kadın hareketi-
nin köleliğin kaldırılması için 

mesinden gelir ve“aynı” anla-
mına gelir. Bu birlik sosyal bir 
inşadır. Kendilerini bu birlik 
içinde bulan insanlar aslında 
“aynı” değildir. Dolayısıylaırk-
çılık “ırk” kavramını ortaya 
çıkarmıştır;ToniMorrison’unÖ-
tekilerin Kökeni kitabına, ya-
zar Ta-NehisiCoates’in yazdığı 
önsözde belirttiği gibideğildir 
durum. Sonuçtainsanlar, bu 
aidiyete kendileri karar ver-
meden kolektifler olarak ele 
alınmaktadır.

Bu kolektif belirlemenin, bire-
yin katlanmak zorunda oldu-
ğu ve ancak sadece atfedilen 
aidiyet nedeniyle ortaya çıkan 
muazzam sonuçları vardır.
Bir kadın “cam tavanı”bireysel 
tecrübe eder, ancak bireysel 
kariyer planlamasında yanlış 
bir şey yaptığı için değil, ko-
lektif “kadınların” bir parçası 
olarak yapısal ayrımcılığa 
maruz kaldığı için.İnsanlar 
somut bir birey olarak faşistler 
tarafından dövülür, ancak bu 
şiddeti daha önce ırksal ola-
rak kolektifleştirildikleri için 
tecrübe ederler. Dolayısıyla 
ayrımcılık ve baskı, her zaman 
ve yalnızca kolektif olarak işli-
yorsa kendimizi bunlara karşı 
kolektif olarak savunmamız 
da mantıklıdır.

“Kimlik siyaseti” terimi 1977 
yılında CombaheeRiverCol-
lective tarafından ortaya 
atılmıştır. Siyah lezbiyen ka-
dınlardan oluşan bu birlikte-
lik, programatik bir bildiride 
şöyle diyordu: “En derin ve 
muhtemelen en radikal poli-
tikduruşun doğrudan kendi 
kimliğimizden kaynaklandığı-
na inanıyoruz.” Bununla kaste-
dilen, siyah lezbiyenler olarak 
somut bir şekilde yaşadıkları 

baskıya karşı, yine siyah lezbi-
yenler olarak somut durumla-
rından hareketle ve “birlikte” 
mücadele edilebileceğidir. 
Bu kadınlar kendilerini, prole-
taryanın model figürü olarak 
erkek sanayi işçisine öncelikli 
olarak atıfta bulunan bir sol 
siyasetin içinde görmüyordu. 
Bu siyaset ortamı, hayatları-
nın gerçekliği, içinde bulun-
dukları durum ve yaşadıkları 
sömürü deneyimleriyle örtüş-
müyordu.

CombaheeRiverCollective’nin 
adının muhtemelen rastgele 
bir parçası olmayan “kolektif” 
kelimesi özellikle merkezde-
dir. Ancak birlikte yaşanan 
baskıya kolektif olarak tepki 
vermek, öncelikle dışarıdan 
belirlenen bu atfın ve aidiye-
tin kabul edilmesini gerektirir. 
Bu zoraki kabullenişe, atanan 
kolektif kimliğin kendini ta-
nımlaması ve yeniden tanım-
laması eşlik eder. Aşağılayıcı 
niteliklerle birlikte deneyimle-
nen tabiiyet, artık kendi ken-
dine seçilen ve kendi kendini 
güçlendiren, olumlu çağrı-
şımlı bir kolektif kimlik haline 
gelecektir. Kadınlar artık “zayıf 
cins” değil, güçlü ve kendi 
kaderini tayin eden cins, siyah 
artık beyazdan daha kötü de-
ğildir;“siyah güzeldir”ve “gey 
gururu” bir küfür olarak kulla-
nılan geyin yerini alıyor, vb.

Bununla birlikte, herhangi bir 
sol kimlik politikasının temel 
ikilemi, aslında ayrımcılığın 
nedeni olan kategorilere de 
olumlu atıfta bulunmak zo-
runda kalmasıdır. Dolayısıyla 
kimlik siyaseti, kimliğin reddi 
ve olumlanması arasında 
temel bir kararsızlık ile ka-
rakterize edilir. Olumlama, 
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kendi homojenliğinin yalnızca 
yardımcı bir kurgu olduğunu 
kabul etmeli ve farklılığı ku-
rucu ve hatta yapıcı bir özellik 
olarak onaylamalıdır.

Bunu kabul etmek büyük bir 
fırsat barındırıyor; çünkü ge-
nel olarak azınlıkların kimlik 
siyaseti açısından yöneltti-
ğieleştiri, sol hareketlerin za-
yıflığını değil gücünü ortaya 
koymaktadır. Solcu kimlik 
siyaseti, giderek daha fazla 
insanı kapsayan daha fazla 
adalet için bir arada durmak 
amacıyla ötekileştirmenin üs-
tesinden gelmek istemektedir. 
Şu anki saldırılar göz önüne 
alındığında, bu tarihi değeri 
hatırlamak son derece önem-
lidir. Dolayısıyla solcu kimlik 
siyasetinin hedefi bölünme 
değil, engellendiği varsayılan 
şeydir: Dayanışma.

NOT:

Kaç kimliğimiz var, inkar 
ediyor muyuz, kaç kimliğe 
talibiz? Mart 2021’de NG/FH 
ve sagwas.net yazarları bu 
sorunun sosyal ve siyasal bo-
yutlarına ışık tutuyor; okumak 
ve düşünmek için.

Medyanın cinsiyetçi ve sınıf-
çıstereotipleri nasıl yeniden 
ürettiği hakkında, Yazar Bri-
gitteTheißl ile sagwas.net ‘te 
yapılan röportajı okuyun.

https://sagwas.net/sexis-
mus-und-klassismus-wel-
che-verantwortung-ha-
ben-medien/

Çeviri Tamer İlbuğa

şekilde sınıf siyasetine karşı 
olmadığını gösteren sayısız 
örnek var.

Dolayısıyla, feminist hareket-
ler de her zaman kadın yok-
sulluğuna yöneldive ekono-
minin ayrıntılı bir eleştirisini 
formüle ederek, diğer şeylerin 
yanı sıra, yeniden üretim işi-
nin tanınmasını ve ücretli ve 
ücretsiz emeğin radikal bir 
şekilde yeniden dağıtılmasını 
talep etti. Feminist Marksist 
SilviaFederici, 2017 yılında ak 
-analyse& kritik gazetesine 
verdiği bir röportajda, bu kar-
şıtlık fikrini (kimlik politikaları-
na karşı sınıf mücadelesi) eski 
moda olmakla eleştirmiştir: 
“Bir tarafta kültürün, diğer ta-
rafta ise gerçek olanın olduğu 
fikri, oldukça paleoMarksist, 
Taş Devri sömürü ve birikim 
anlayışının bir parçasıdır. 
Temelde bu anlayış, birikimi 
hala öncelikle fabrikada görü-
yor ve geri kalan her şeyi ‘kül-
türel’ olarak nitelendiriyor.”

Bölünmüş ve parçalanmış 
bir sol karşısında ittifak 
kurma arzusu da anlaşılabi-
lir ve yaygındır. Ayrımcılık 
kategorilerinin gelişigüzel 
çoğaltılmasından duyulan 
rahatsızlık, kimlik politikalarını 
eleştiren pek çok sol görüşlü 
kişiyi rahatsız etmektedir. 
Ancak birlik ve farklılıkların 
stratejik olarak bir kenara 
bırakılması çağrıları yanlıştır; 
çünkü bu farklılıklar vardır ve 
çok büyüktür. Dolayısıyla sol 
bir kimlik siyaseti için çözüm, 
ne bu farklılıkları yadsımak 
ne de bunları zorunlu olarak 
bölücü ve parçalayıcı olarak 
değerlendirmek olmalıdır. Her 
kimlik politikasında olduğu 
gibi, solcu kimlik politikası da 

mücadele eden kölelik karşıt-
larından esinlenmiş olmasına 
karşın.

SojournerTruth’un eleştirisi 
böylece feminizm tarihi bo-
yunca kırmızı bir çizgi gibi 
uzanan bir tartışmanın baş-
langıç noktasını oluşturmuş-
tur: Feminizm aslında kimin 
için mücadele ediyor? Hakla-
rını savunduğu “kadınlar” tam 
olarak kimdir? Ya da tam ter-
sinden soralım: Her dönemde 
kim dışlandı? Kadın hareketi, 
en başından beri, kadınların 
politik öznesini tanımlama 
ve bu kolektifin kendisini 
tanımlayabileceği ortak nok-
taları ilan etme gibi temel bir 
zorlukla karşı karşıya kaldı. Bu 
tanımlama, SojournerTruth’ta 
olduğu gibi, sadece ten rengi 
temelinde başarısız olmadı; 
kaldı kibu konudaki başarısız-
lık devam da ediyor.Başarısız-
lık feminizm tarihi boyunca 
çeşitli konularda kendini 
gösterdi. İşçi sınıfı kadınları 
burjuva feminizminden, kü-
resel Güneyli feministler Batı 
feminizminden dışlandıklarını 
hissetti, lezbiyen kadınlar 
heteroseksüel feministlerin 
feminizmini dışlayıcı bularak 
reddetti vs.

Bununla birlikte, 19. yüzyılın 
ikinci yarısında ortaya çıkan 
ilk kadın hareketinin temel 
çatışması, başlangıçta işçi 
sınıfı kadınları ile burjuva 
feministleri arasındaki karşıt-
lıktı. O zamandan bu yana, 
sosyal sorunu “kadın sorunu” 
ile yani sınıf siyasetini kimlik 
siyaseti ile birleştirme çabaları 
sürüyor. Zira tüm karşıtlıklara 
ve çıkar çatışmalarına karşın, 
kimlik siyasetinin hem teoride 
hem de siyasal pratikte hiçbir 
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S
SODEV Toplumsal Cinsiyet Eşitlikçi 

Dönüşüm Ödülleri 

büyük belediyeleri birbirleri 
ile yarıştırmamaya özen gös-
terdik. Bu nedenle de aynı 
kategoride birkaç ödül açıkla-
dık. Çok ama çok zorlandığı-
mızı itiraf etmeliyim. Zorlan-
dık ama yerel yönetimlerde 
cinsiyet eşitliği için emek 
veren aktörlerin varlığını his-
setmek umut vericiydi. Baş-
vurularla ilgili değerlendir-
melerimize geçmeden önce, 
toplumsal cinsiyet eşitliğine 
ilişkin küresel eğilimler ve 
yerel yönetimlerin bu alan-
daki kritik rollerine değinmek 
istiyorum. 

Birleşmiş Milletler Kadın Bi-
rimi’nin Toplumsal Cinsiyet 
Eşitliği 2022 Durum Rapo-

SODEV’in merkezi İsveç’te 
bulunan Olaf Palme Interna-
tional Center işbirliği ile ger-
çekleştirdiği Cinsiyet Eşitlikçi 
Dönüşüm Ödülleri, Türkiye’de 
yerel yönetimlerin iyi uygula-
malarını görünür kılmayı, bu 
uygulamaları yaygınlaştırma-
yı, iyi örneklerden öğrenmeyi 
ve dönüşümü hızlandırmak 
için kentsel siyasete ilham 
vermeyi amaçlıyor. Bu önemli 
girişimin bir parçası olmak, 
heyecan verici. Bu alanlarda 
çalışan akademisyen, aktivist, 
hukukçu, sivil toplum tem-
silcisi, sendikacı kimlikleriyle 
öne çıkan değerli jüri üyeleri 
ile çok sıkı çalıştık. Yüzlerce 
başvuruyu tek tek inceledik. 
Özellikle küçük belediyelerle 

 
Ece ÖZTAN 
Siyaset Bilimi, Dr., 
ece.oztan@sodev.org.tr
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yapması gibi bir şey değil. 
Ödül çağrısının içerdiği “dö-
nüşüm” başlığı kentsel ve 
kırsal alanlara güç ilişkilerini 
deşifre eden bir optikle bak-
mayı gerektiriyor. “Ekle ve 
karıştır”dan öte, yerel hizmet 
ve siyasete dönüştürücü bir 
optik ile bakmak anlamına 
geliyor. Kaldırımlara, yollara, 
mahallelere, trafiğe, işyerleri-
ne, konut alanlarına, kültürel 
faaliyetlere, tedarik zincirle-
rine, okullara, kurslara, top-
rağa, tarım alanlarına nakşe-
dilmiş güç ilişkilerini görünür 
kılmak ve eşitlikçi değişimler 
yaratmak için çabalamak 
anlamına geliyor. Mekanları 
kim tasarlıyor, kararları kim 
alıyor, hizmetleri kim, nasıl 
dizayn ediyor? Kimlerin ih-
tiyaçları duyuluyor? Kimler 
sessizleştiriliyor, görünmez 
kalıyor? Bu bir kas gelişimi 
aslında. Yalnızca farkındalıkla 
sağlayacağımız bir şey değil. 
Birbirimizden ve uzmanlık-
lardan öğrenebileceğimiz 
beceri setlerine de ihtiyaç 
duyuyoruz. Bunları hayata 
geçirmek için kararlı liderliğe 
ve kararlı bir siyasete ihtiyaç 
duyuyoruz. 

Bu noktada gelen başvurular-
da yalnızca “kadınlara odak-
lanma” perspektifinin ötesin-
de, dönüştürücü yaklaşımları 
da ayrıca değerlendirdik. Ka-
dınları ve kız çocuklarını doğ-
rudan ve dolaylı yoldan güç-
lendiren projelerin yanı sıra, 
yerel hizmet ve siyaset ala-
nında kalıpyargılara meydan 
okuyan, çoklu ayrımcılıklarla 
mücadele perspektifini içeren 
uygulamalara da baktık. Yerel 
yönetimlerin cinsiyet eşitlikçi 
kapasitesini geliştiren, bu 

siyaset; çoklu ayrışma ve 
dışlama süreçleri ile mücade-
le etmek için çok önemli bir 
zemin. Bu aslında gündelik 
yaşam perspektifinin siyase-
tin odağına alınmasına ilişkin 
bir çağrı. Kentsel mekanlar 
ve hizmetlere, farklı yaş grup-
larından çocuklar, yaş almış 
komşular, hastalar, yalnız ya-
şayanlar, üniversiteli gençler, 
çocuklu aileler, engelliler, tek 
ebeveynler, ne eğitimde ne 
istihdamda yer alan gençler, 
az eğitimli kadınlar, LGBTİ+ 
kişiler, çocuk bakım olanağı-
na sahip olmayan aileler vb. 
gibi farklı kesimler açısından 
baktığımızda nasıl bir şehir 
gördüğümüz, toplumsal cin-
siyet ilişkileri ile doğrudan 
ilişkili.

Yerel yönetimlerin toplumsal 
cinsiyet eşitliği konusundaki 
küresel taahhütlerin hayata 
geçirilmesinde önemli bir 
rolü var. Üç açıdan yerel yö-
netimler eşitlik meselesinin 
odağında: 

-Kentsel katılım, karar alma 
ve temsil açısından 

-Kentsel kamusal hizmetlerin 
üretimi ve dönüşümü açısın-
dan 

-ve bir işyeri olarak yerel yö-
netimlerin kaynakları, bütçe-
si, personeli ile ilgili geliştirdi-
ği uygulamalar bakımından. 

Kadınları yerel yönetimlere 
“ekleyip karıştırmak” 
değil, yerel yönetimleri 
dönüştürmek istiyoruz!

Bu yerel yönetimlerin haliha-
zırda görev yaptığı alanlara 
“ve kadın” diyerek eklemeler 

ru’na göre mevcut hızla iler-
lediğimiz durumda, küresel 
düzeyde toplumsal cinsiyet 
eşitliğinin tam anlamıyla sağ-
lanması için 300 yıla yakın bir 
zaman gerekiyor. Pandemi bu 
alanda mevcut uçurumu de-
rinleştirdi.  Gelir adaletsizliği 
konusunda endişe verici bir 
gerilemeye ve artan fiyatların 
da bu eğilimi daha fazla kö-
tüleştireceğine işaret ediliyor. 
İklim krizi, kadınların hakları, 
cinsel ve üreme sağlığı hak-
larına ilişkin geri tepmeler de 
cinsiyet eşitsizliklerinin derin-
leşmesine neden oluyor. 

Kentlerde ayrışmış 
deneyimler 

Yerel siyaset; ayrışma ve 
dışlanma mekanizmalarıyla 
mücadele etmede önemli bir 
alan. Çünkü kentsel hizmetler 
ve kentsel alanlar; piyasa iliş-
kilerini ve sürekli ayrışmalar 
yaratan pratikleri dönüştür-
me potansiyeline sahip. Üze-
rine bastığımız kaldırımdan, 
arabayla geçtiğimiz yola; iç-
tiğimiz sudan, soluduğumuz 
havaya kadar ayrışmış kentsel 
alanlarda yaşıyoruz çünkü! 
Yeşillik ve oyun alanları için 
kapalı devre sitelere, daha 
hızlı ulaşmak için paralı geçiş-
lere; istediğimiz gibi giyine-
bilmek ve yaşayabilmek için 
“uygun bir mahalleye” para 
ödemek durumundayız örne-
ğin.  Bu ayrışmış deneyimler 
karşısında, kentsel ortaklıkla-
rı, ilişkilenmeyi, kamusallığı 
hayata geçiren yurttaşlık 
modellerini görünür kılmak 
önem taşımaktadır. Toplum-
sal cinsiyetlenmiş deneyimler 
bu ayrışmaların üretilme-
sinde temel bir eksen. Yerel 
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olarak gözlediğimiz birkaç 
noktanın daha altını çizmek 
istiyorum. Bu kadar liderin ve 
karar alıcının bulunduğu bir 
ortamda bunu yapmayı özel-
likle istiyorum. 

Yerel yönetimlerin toplumsal 
cinsiyet eşitliği konusunda 
hızla gelişme kazanması için 
üç kritik nokta var.  

alana kaynak ayıran, politika 
geliştirmeye katkı sunan uy-
gulamaları değerlendirdik. 
Elbette her projenin dönü-
şüm kriterlerinin hepsini 
birden karşılaması güçtü. Bu 
nedenle kategorilerin kendi 
içerisinde de değerlendirme-
ler yaptık. İlçe ve büyükşehir-
leri kendi içlerinde ayrı ayrı 
düşündük. Her kategoride 
jüriden yüksek puanlar alan 

başvuruların, Cinsiyet Eşitlikçi 
İyi Örnekler kitabında der-
lenmesine karar verildi. Bu 
konuda proje ekibi, kitapta 
yer alacak projelerle ilgili size 
dönüş yapacak. Bu örneklerin 
hepsinin bir kitapta toplan-
ması çok faydalı olacak. Bu 
bizi ayrıca heyecanlandırdı. 

Yüzlerce başvuruyu titizlikle 
değerlendirdikten sonra, jüri 
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Eşitlikçi dönüşüm yükünü 
üstlenenler

Yerel yönetimlerin ve ku-
rumların toplumsal cinsiyet 
eşitliği politikalarına ve uy-
gulamalarına yönelik yıllardır 
sahada çalışan biri olarak ilk 
elden gözlemim bu çaba-
ların kurumlar içerisindeki 
sınırlı sayıda aktör ve kısmen 
de STK’larla iş birliği ile yü-
rütülmeye çalışılması. Ama 
bu kişiler bir süre sonra lider 
desteği kazanmak, direnç-
lerle baş etmek konusunda 
ağır yükler altında kalabili-
yor. Onların vites düşürmesi 
ya da ayrılması ile başlanan 
çabalar sönümlenebiliyor. 
Kapasitelerini arttırmak ve 
bunu da sürdürülebilir bir 
yapı ile yapmak çok önemli. 

Dilerim bu ödüller her yıl 
tekrarlanır ve her yıl jüri stra-
tejik dönüşüm uygulamaları 
arasından seçim yapmakta 
daha da zorlanır. 

Yazımı, ödül gecesinde de 
andığım, İranlı şair Füruğ 
Ferruhzad “Yeniden Doğuş” 
şiirinden bir dize ile bitirmek 
istiyorum. Şöyle diyor Fer-
ruhzad

“yaşam belki 
uzun bir caddedir,  
her gün filesiyle  
bir kadının 
geçtiği” 

Yaşama buradan bakarak 
dönüştüreceğimiz başka bir 
dünya ve kamucu bir siyaset 
diliyorum. 

Eşitlik politikalarının 
nüanslı hale gelmesi ve 
kapsamı

Üçüncü olarak toplumsal 
cinsiyet eşitliği dönüşü-
müne ilişkin kavrayışımızın 
nüanslanması gerekiyor. 
Bunun yalnızca “kadınlara 
yönelik çalışma” ya da yal-
nızca “sosyal yardım ve sos-
yal hizmet” çerçevesi olarak 
algılanmaması lazım. Bunun 
için yerel yönetimlerin tır-
nak içinde “Kadınlarımız” 
söyleminin dışına çıkması 
şart. Kadınlara yönelik hak 
temelli politikaların yanı sıra, 
erkeklere ve oğlan çocuk-
larına seslenen, toplumsal 
cinsiyete dayalı güç ilişkile-
rini, bakım emeğini, iş yaşa-
mındaki dönüşümleri, kalıp 
yargıları hedefleyen iyi uy-
gulamalara çok ihtiyacımız 
var. Yalnızca kısa dönemli ve 
pratik cinsiyet ihtiyaçlarına 
değil, stratejik ve dönüştü-
rücü alanlara da yatırım yap-
mak gerekiyor. Bu, Cinsiyet 
eşitliğini anaakımlaştırmak 
anlamına geliyor. 

Yerel yönetimler genellikle 
kadınların güçlendirilmesine 
yönelik alanlarda da pratik 
güçlenme alanlarında takılı 
kalabiliyorlar. Kuşkusuz her 
çaba değerli ve kıymetli 
ancak 300 yıllık küresel farkı 
yakalamamız için dönüştü-
rücü düzeylerde de eylem-
lere ihtiyaç var. Stratejik, 
dönüştürücü, uzun vadede 
güçlenme alana geçmek için 
bilgi beceri ve insan kaynağı 
eksiklikleri var. 

Eşitlik için hazne 
oluşturmak ya da eşitliğin 
yönetişimi

Öncelikle yerel yönetimlerde, 
toplumsal cinsiyet eşitliği 
politikalarını tutan hazneler, 
yönetimsel mekanizmalar ve 
kurumsallaşma çok önemli. 
Bu meselenin yalnızca birbi-
rinden farklı proje ve uygu-
lamaların ötesinde, cinsiyet 
eşitliğini kurumsallaştıran 
yönetişim çerçevelerine 
ihtiyacı var. Özellikle eşitlik 
birimi kuran, eylem planları 
hazırlayan,uluslararası taah-
hütlere imza atan, danışma 
ve hizmet merkezleri kuran 
ve bu alana kaynak (mali ve 
insan kaynağı) ayıran yerel 
yönetim modelleri çok kıy-
metli. Bu nedenle bu yönde 
adımlar atan her belediye bu 
ödüllerin dışında da özel bir 
takdiri hak ediyor. 

Yerel yönetimlerin en zayıf 
noktası: Cinsiyet dengesi

İkinci ve aslında Türkiye’de 
yerel yönetimlerin en eksik 
olduğu mesele de yerel yö-
netimlerde hem liderlik hem 
çalışan seviyesinde cinsiyet 
dengesinin sağlanması ve 
kadınların kararlara katılımı. 
Bu yönde daha çok çaba 
harcamak gerekiyor. Belediye 
meclislerinde, yerel bürokra-
side, karar alma süreçlerinde 
cinsiyet dengesini sağlamak 
gerekiyor. Bir iş yeri olarak 
yerel yönetimlerin toplum-
sal cinsiyet eşitlikçi lenslerle 
kendi insan kaynaklarına ve 
iç politikalarına da bakması 
gerekiyor. Bu belki de en çok 
ihmal edilen nokta. 
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Z mize dakikalar kala Enerji 
Piyasası Düzenleme Kuru-
munun (EPDK), TRT Payı ve 
Enerji Fonunu kaldıran ve ilk 
kez uygulanacak kademeli 
tarifeleriyle; meskenlerde 
1. kademe %50, 2. kademe 
%125, ticarethane %125, 
sanayi %125 gibi korkunç 
zamlarla 2022 yılına girmiştik. 
Yani ön planda faturamızdaki 
%1’lik TRT Payını kaldırarak 
bizi oyalarken, arka planda 
ortalamada yüzde 100’ün 
üzerinde zamları uygulamaya 
koymuşlardı.

Zamlı faturaların 2022 Ocak 
ayı içerisinde gelmesi ile ül-
kenin dört bir tarafında fatu-
ra yakma, esnaf yürüyüşleri 

Elektrikte Kademeli Zamların Birinci Yılında 
Ne kadar Soyulduk?

Zorunlu enerji gereksinim-
lerimiz için çok ağır faturalar 
ödediğimiz, çok yıpratıcı bir 
yılı geride bıraktık. Enerji fi-
yatlarına son bir yılda gelen 
zamları uç uca eklersek nasıl 
fakirleştiğimizin fotoğrafı net 
olarak çıkar ortaya. Bu, aynı 
zamanda ekonomik büyüme 
adı altında bizim sırtımızdan 
özel şirketlere yapılan serma-
ye transferinin de fotoğrafı-
dır.

Hatırlayacağınız üzere 2021 
yılı son çeyreğinde elektrik 
faturalarımızdan TRT Payı 
ve Enerji Fonu kesintilerinin 
kaldırılması tartışmaları uzun 
süre kamuoyunu meşgul 
etmişti. 2022 yılına girme-
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söyleyebiliriz.

Elektrik abonelerinin toplam 
sayısı EPDK’nın 2022 Eylül ayı 
verilerine göre 48 Milyon 136 
bini geçmiş durumda, bunun 
40 milyonu mesken abonesi. 
Dolayısıyla ücretli çalışan, 
işli-işsiz, emekli, öğrenci tüm 
toplum kesimlerini doğru-
dan ve dolaylı etkileyen bu 
artışların dolar karşılığı nedir 
derseniz onu da tablo olarak 
verelim;

2022 yılı içerisinde asgari 
ücret, emekli maaşları ya da 
ücretli çalışanların maaşları 
dolar bazında ne kadar arttı? 
Onun hesabını da okuyucuya 
bırakalım. Elektrik faturaları-
mızda gördüğümüz sayıların 
üretim, iletim ve dağıtım fa-
aliyetlerinin maliyeti ile yasal 
kar marjları toplamı olması 
gerekirken, yapılan zamların 
bu toplamın çok çok üze-
rinde olduğunu görüyoruz. 
Yıllık enflasyon oranı 2022 
Ekim Ayı itibariyle TÜİK’e 
göre %84,3, İstanbul Ticaret 
Odasına göre %103, Enflas-
yon Araştırma Grubu’na göre 
de %170. Ancak elektriğe 
yapılan ortalama zam oranı 
en yüksek enflasyon hesap-
lamasının bile neredeyse üç 
kat üzerinde!

Kademeli enerji zamlarının 
arka planı

“Egemen fikirler, egemen 
sınıfın fikirleridir” der Karl 
Marx.

Elektrik sektöründe bugün 
yaşadığımız zamlar bir anda 
olan anlık tercihlerin sonuç-

Elektrik fiyat artışlarından 
kaynaklanan enerji fatura-
mız sadece kendi ödedi-
ğimiz elektrik faturası ile 
sınırlı değil kuşkusuz; tıpkı 
geçmediğimiz köprünün, 
gitmediğimiz hastanenin 
parasını ödediğimiz gibi. 
Doğrudan ödediğimiz 
elektrik faturasının yanında 
satın aldığımız ürün ve 
hizmetler ile de tarım, 
sanayi, ticarethane ve genel 
aydınlatmadan oluşan karma 
elektrik faturasını da biz 
ödüyoruz. 

EPDK tarifelerine göre fatu-
ralandırılan abone grupları-
nın birim fiyatları toplamını 
karşılaştırdığımızda; Aralık 
2021’de 491 krş/kWh olan 
birim fiyatlar toplamı, Aralık 
2022’de birinci kademe için 
1.628 krş/kWh ile 3,3 kat, 
ikinci kademede ise 1.827 
krş/kWh ile 3,7 kat artış 
olduğunu görüyoruz. Bu 
durumda toplumsal elekt-
rik faturamızın bir yılda net 
olarak 3 kattan fazla arttığını 

gibi kendiliğinden gelişen 
protesto eylemleri patlak ver-
di. Halkın tepkisi kısa sürede 
sonuç verdi; üç ay içerisinde 
meskenlerde ve ticarethane-
lerde kademe, yine mesken 
ve tarımsal faaliyet abone 
grupları için de KDV manev-
raları yapmak zorunda kalın-
mıştı.

Kademe ve KDV manevraları 
ile 2022 yılında abone grup-
ları bazında meskenlerde 
%89, tarımsal faaliyetlerde 
%109, ticarethanelerde 
%333, sanayide ise %406’dan 
başlayan zamlarla 2022 yılını 
tamamlamış olduk.

Bunun yanı sıra, yine 2022 
yılında elektrik piyasasında 
kilovatsaat bazında elektrik 
piyasa takas fiyat (PTF) 1 
TL’den 4 TL’ye dört kat artar-
ken, bir kamu kurumu olan 
Elektrik Üretim A.Ş. (EÜAŞ) 
dağıtım şirketlerine kayıp ka-
çak amacıyla yaptığı toptan 
elektrik fiyatının sadece %34 
arttığını da belirtelim.
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gibi yöntemlerle özelleştir-
me süreci başlatıldı. Kamu 
kurumu olan Elektrik Üretim 
A.Ş.’ın (EÜAŞ) elektrik kuru-
lu gücündeki payı 2002’de 
%61,3’ten, %28’e indi. 
EÜAŞ’ın kurulu güç içerisin-
deki güncel payı %21’dir.

AK Parti iktidara geldiğinde 
üretimin %60’ı, dağıtımın ise 
tamamı kamunun elinde idi. 
Bugün üretimin altıda biri 
elinde kalırken, dağıtım bir-
kaç şirketin eline geçti.

Özelleştirme 3.0 – 
 Post-özelleştirme – 
Post-pandemi  
 
2014 – 2021: Elektrik üretim 
ve dağıtım faaliyetlerinin 
özelleştirilmesinden son-
ra, ihale şartnamelerine 
aykırı olarak şirketlere pek 
çok kolaylık ve avantajlar 
sağlandı. Post-özelleştirme 
uygulamalarına birkaç örnek 
verelim;

Elektrik dağıtım şirketleri-
nin kayıp kaçak oranlarının 
düşürülmesi için belirlenen 
hedefler ertelendi, kaçak 
tüketimden kaynaklanan 
maliyetlerin vatandaşların 
faturalarına yansıtılmaması 
hakkındaki mahkeme karaları 
uygulanmadı, faturalarda bil-
giler gizlenerek “torba fatura” 
uygulamasına geçildi. 

Elektrik üretim şirketlerinin, 
devraldıkları termik santral-
ları -çevre mevzuatına aykırı 
olarak- filtresiz çalıştırma-
larına göz yumuldu, piyasa 
fiyatının üzerinde alım garan-
tileri verildi, kapasite meka-

ları değil, aksine kamuoyu-
nun tek taraflı yanıltılmasına 
dayalı büyük reklam kam-
panyalarının ve yıllar süren 
bilinçli politikaların sonucu-
dur. Bugün ödediğimiz fatu-
ranın sadece enerji bedeli ve 
vergiden ibaret olmadığını 
görmek için elektrik enerjisi 
sektörünün geçirdiği aşa-
maları kısaca ortaya koymak 
gerek.

Özelleştirme 1.0 - 
Propaganda ve hazırlık 
1980 – 2001: 

“Kamu işletmeciliği verim-
sizdir, kamu tekeline son 
verilip, sektörün rekabete 
açılmasıyla kamu işletmele-
rinin kamu maliyesi üzerinde 
yük oluşturmasının önüne 
geçilecektir. Yüksek istihdam 
ve ekonomik getiri, kaliteli 
hizmet, kesintisiz enerji…” Bu 
dönemde elektrik sektörü-
nün üretim – iletim – dağıtım 
faaliyetlerini tek elden ulusal 
planlamayla yürüten Türkiye 
Elektrik Kurumunun (TEK) 
3096 sayılı yasa ile tekeline 

son verilmesiyle başlayan, bu 
süreçtir.

Elektrik sektörü 1993 yılında 
üretim, iletim ve dağıtım ola-
rak dikey, 2001 yılında 4628 
sayılı Elektrik Piyasası Kanu-
nundan sonra bölgesel bazda 
coğrafi olarak yatay bölünme 
ile parçalara bölünerek üre-
tim ve dağıtım faaliyetleri 
satışa hazır hale getirilmiştir. 
Elektrik dağıtımında 21 ayrı 
dağıtım şirketi ile bölgesel 
bölünmenin yanı sıra pera-
kende elektrik satış şirketleri 
için de altyapı hazırlıkları ya-
pılmıştır.

Özelleştirme 2.0 -  
Elektrik dağıtım ve üretim 
şirketlerinin satışı 2002 – 
2013: 

Elektrik dağıtımı, 21 bölgeye 
ayrılmasına rağmen, birbirle-
riyle ortaklıklar kuran sınırlı 
sayıda şirkete işletme hakkı 
olarak devredildi.

Elektrik üretim tesislerinin 
blok satış, işletme hakkı devri 
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leri üzerine, Ağustos ayında 
enerji kesintileri yaşandı. 
Ekim ayında elektrik tavan 
fiyat hesaplama yöntem 
değiştirilerek piyasa fiyatları 
bir anda %50 artırıldı. Yıl so-
nuna doğru 7346 sayılı yasa 
çıkartılarak kademeli zamla-
rın yasal yolu açılmış oldu. 

halde gerekli önlemler 
alınmadı, spot piyasa 
adıyla uluslararası enerji 
karaborsasına teslim olundu 
. Temmuz ayından itibaren 
elektrik piyasasında ithal 
doğal gaz ve ithal kömürlü 
elektrik santrallarının, ma-
liyet artışını bahane ederek 
üretim kısıtlamasına gitme-

nizmaları ile haksız destekler 
sağlandı.

2020 yılı COVID-19 pandemi-
sinin en ağır şartları altında 
bile üretim ve dağıtım şirket-
lerinin temsilcileri ile toplan-
tılar yapılarak 7257 sayılı yasa 
ile şirketlere yeni kolaylıkların 
yanı sıra, yıllardır yerine getir-
medikleri bazı yükümlülükler, 
pandemi mücbir sebep gibi 
gösterilerek ortadan kaldırıl-
dı. Şirketlerin bakım onarım 
faaliyetleri yeterince denet-
lenmedi…  

2021 Post-pandemi fır-
satçılığı yılı oldu. 2020 
pandemi döneminde 
daralan enerji talebinin 2021 
yılında artacağı bilindiği 

Grafik : OECD Yıllık Enerji Enflasyonu Temmuz 2022
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kur farkı, (ii) özelleştirme ve 
piyasalaştırma farkı, (iii) ithal 
yakıt santrallerine kaynak ak-
tarımı farkı, (ıv) kapasite faz-
lalığı nedeniyle çalıştırılma-
yan santralların maliyet farkı, 
(v) dağıtım şirketlerinin karla-
rını katlama desteği farkı gibi 
görünmeyen ama pratikte 
işleyen maliyet unsurlarından 
kaynaklanıyor. Bu durumda, 
Özelleştirme 4.0 döneminde 
yapılan fiyat artışları maliyet 
bazlı değil, doğrudan özel 
elektrik şirketlerine bir tür 
sermaye transferidir. 

İktidar dışı siyasetin itirazı 
nasıl olmalı?

TBMM’de çıkartılan yasaların 
teklif süreçlerinden itibaren 

izlenmesi, demokratik 
kitle örgütleri, emek 
ve meslek örgütleriyle 
önceden paylaşılarak, 
kamuoyu oluşturulması 
gerekir. Sol, siyasetin 
doğa ve toplumdan 
yana enerji politikalarını 
tartışarak ve dayanışarak 
oluşturabilmesinin zemi-
ni yaratılmalı.

Ekonomik kriz ortamının 
seçimler sonrası derin-
leşmemesi için enerjide 
fiyat istikrarının sağlan-
ması, diğer tüm sektörler 
için de gerekli. Bu da 
ancak enerji üretiminde 
ve dağıtımında güçlü bir 
kamusal yapı, güçlü bir 
kamusal denetimle sağ-
lanabilir. 

Çare halktan ve doğadan 
yana kamusallaştırma 
politikalarında…

elektrik fiyatlarını karaborsa-
ya dönüşen piyasasının insa-
fına terk etmiş durumda.

Zam değil,  
sermaye transferi

Ekonomik İşbirliği ve Kalkın-
ma Örgütü (OECD) verileri 
de bu durumu teyit ediyor. 
OECD yıllık enerji enflasyonu 
“Temmuz ayında Türkiye’de” 
%143 olurken OECD ortala-
masının %35 olması, bizdeki 
artışın dünya genelindeki 
enerji fiyat artışları ile açıkla-
namayacağını ortaya koyu-
yor.

OECD ülkelerinde ortalaması-
na göre Türkiye’de 4 kat olan 
ve bizi fakirleştiren fark; (i) 

Özelleştirme 4.0 –  
Kademeli zamlar; 2022 ve 
sonrası: 

Enerjide sürekli zam ve piya-
sanın tam hakimiyeti döne-
mine girilmiş oldu. Elektrik 
enerjisinde normal tarife dö-
nemi; yıl içerisinde her çeyrek 
başında olmak üzere yılda 
dört kez belirlenmekteydi. 
2008 yılından bu yana devam 
eden bu uygulama, elektrik 
tüketiminin yoğun olduğu 
sanayi ve hizmet sektörü için 
maliyetlerin öngörülebilirliği, 
fiyat ve yatırım planlaması 
bakımından önemliydi. 2022 
yılında kademeli tarifelerle 
başlayan süreç belki mesken 
abonelerinde 1. kademeyi 
koruyormuş gibi görünse de 
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Y ve ordu gibi ideoloji üretip 
pekiştiren kurumların dışın-
dadır! Sahneye yeni çıkmış, 
denetim dışı zıpırların mari-
feti bir haşarılık…

Keşke öyle olsaydı!

Özellikle 2010’li yılların 
ortasında öyle bir dezen-
formasyon paniği yaşandı 
ki, adı “post-truth” yani “ha-
kikat sonrası” olan yepyeni 
bir evreye girmişiz sanabi-
lirdiniz.

Sanki ondan önce iletişim 
aleminde dezenformasyon 
diye bir şey yoktu, olmamış-
tı; sanki geçmişte her söyle-

Dezenformasyon Hep Vardı, Ancaak…

Yalandan kim 
mi ölmüş? 
Agamemnon’un kızı 
Prenses İfigenya 
 ölmüş!

Bir dezenformasyon şama-
tasıdır gidiyor. Başta ABD, 
pek çok yerde böyle bu. 
Sanırsınız ki, bu kavram 
21. yüzyılda keşfedilmiştir, 
ana kaynağı da internet ve 
sosyal medyadır. Yani, başta 
gelen şüpheliler geleneksel 
iletişim organ ve kurumları-
nın dışındadır.

Hükümetlerin, büyük med-
yanın, din temsilcilerinin, 
kilisenin ve üniversiteler 

 

Haluk ŞAHİN  
Konuk Yazar, Prof. Dr, İletişimci, 
sahinhal@gmail.com
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Mitoloji bunun örnekleriy-
le doludur. Troya’yı almak 
için Anadolu’ya doğru yola 
çıkan Akha ordusunun 
komutanı Agamemnon 
rüzgar çıkması için, bir fal-
cının önerisi üzerine öz kızı 
İfigenya’yı kurban etmemiş 
miydi?

Kızın boynu kesildi, kan aktı, 
lodos çıktı! 10 yıl sonra Tro-
ya düştü.

Asparagas neydi?

Eski medyada da dezen-
formasyona sık sık rastlanı-
yordu. Palavra haberlerin 
asparagas adı altında tirajlar 
patlattığı ülke burası değil 
miydi? Burasıydı ama sa-
dece burası değildi. Bulvar 
gazeteciliği her yerde popü-
lerdi.

Bence asıl soru son yılların 
sosyal medya kaynaklı de-
zenformasyon tartışmasını 
aşıyor.

Sormak zorundayız: İnsan-
ları, hele hele Home super 
communicatus’u aldatıl-
maya ve kandırılmaya bu 
kadar teşne hale getiren şey 
nedir?

İnsanlığın hakikatle arası 
niçin açık?

Niçin dezenformasyonu düz 
enformasyona tercih ediyo-
ruz?

Hava sinyallerle dolu ama

Son 50 yıldır, iletişimde bol-
luk dönemine girdiğimiz-
den beri, havanın sinyallerle 
dolu olduğunu söylüyor, 
bundan hem yararlanıyor 
hem de yakınıyoruz. Sinyal 
gönderip almanın kolaylığı 
sayesinde bizler, yanı elinde 
akıllı telefon bulunan Home 
super communicatus’lar her 
yerden – her yere her türlü 
enformasyonu gönderebi-
liyor, canımız çekerse yalan 
söyleyebiliyor, yanlış bilgi 
yayabiliyor, insanları karala-
yabiliyoruz.

Burada bir sorun var, kabul! 
Ama bu sorun eylemin nite-
liğinden değil, kaynağından 
ve erişiminden ileri geliyor. 
Kimin yaptığından ve kimle-
re ulaştığından…

Şunu hatırlayalım: Hava 
eskiden de sinyallerle, işa-
retlerle doluydu. Rüzgarlar, 
sular, kuşlar, bulutlar, yap-
raklar, yıldızlar… İnsanlar 
ne olacağını öğrenmek ve 
anlamlandırmak için onlara 
bakıyorlardı.

Modern dünya da öyle değil 
mi? Yıldız fallarının, astrolo-
jinin bu kadar yaygın olması 
neden?

Bayan Reagan kocasının 
Breznev’le nükleer silahla-
rın kontrolü konusunu ne 
zaman görüşeceğini yıldız 
falcısına danışarak belirle-
medi mi?

nen doğruydu, her söylen-
tinin bir temeli vardı. Sanki 
bilinçli kirletme ve yanıltma 
zamane icadıydı. Sanki bü-
tün pınarlardan renksiz ko-
kusuz, duru su akıyordu!

İletişim tarihi kadar eski

Önce bu terimlerin anlamla-
rını hatırlayalım:

İngilizceleri disinformation, 
misinformation, malinfor-
maton. Türkçe’de “dezenfor-
masyon” dediğimiz kasten, 
kandırma niyetiyle yalan 
söylemek; “misinformation”, 
kandırma kastı olmadan 
yanlış bilgi vermek; “ma-
linformation” denilen de 
doğru bir bilgiyi bağlam 
dışı olarak karalama kastıyla 
kullanmak.

Aslında, bunlar iletişim ta-
rihi kadar eskidir. İnsanlık 
ta Adem ile Havva’dan beri 
dezenformasyon yapmış, 
yanlış bilgi yaymış, karala-
maya başvurmuştur.

Çok yalan söylenmiş, sonuç-
ta çok masum ölmüştür.

Her din kendisinden önce 
ve sonra gelenleri dezen-
formasyon, yani bile bile 
yayılan kötü niyetli bilgiler, 
ya da en azında yanlış bilgi 
olarak eleştirip suçlamadı 
mı? Birinin “iyi haberler” 
diye sunduğu kutsal kitabı 
ötekiler yerden yere vurma-
dı mı? Hala öyle yapmıyor 
mu?
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S ileri bir tarihe ertelenmesini 
beklerken; 6 yaşındaki gelinin 
ve tarikat/AKP ikilisinin 
Türkiye toplumuna verdiği 
zararları kapsamlı biçimde 
ele alan bir makaleyi yazıp 
neredeyse bitirmiştim. An-
cak, sonucu belli olunca, bu 
sonuncu davayı ele almadan 
geçmeye gönlüm razı olmadı. 
Dolayısıyla, ilk paragrafta 
saydığım her üç konuyu da 
bir ucundan mercek altına 
tutarak, hal-i pür melalimize 
ilişkin görüşlerimi okura bir 
tür melez makale aracılığıyla 
sunmayı yeğledim.

Başörtüsünden başlayıp 
LGBTI’ye varmak

Sağ olası Kılıçdaroğlu, bırakın 

Son Günlerin Baş Ağrıları

Son haftalarda başımıza ne 
kadar çok dert geldi! Önce 
Kılıçdaroğlu’nun başörtüsüne 
ilişkin yasa tasarısına karşı 
Erdoğan, “el yükselterek” bu 
alanda bir anayasa değişikliği 
önerdi. Daha sonra, bir kızın 
bebek sayılacak yaşta tarikat 
şeyhi olan babası tarafından 
koca bir adama gelin olarak 
verilmiş olduğunun ortaya 
çıkması gündemi kapladı. 
Son olarak da, güdümlü yargı 
ekibi malum “Ahmak davası”-
nı İmamoğlu’na hapis cezası 
ve siyaset yasağı vererek so-
nuçlandırdı.

Ben daha bu son konunun 
sonucu belli değilken ve ço-
ğumuz bir kez daha kararın 

 
Aydın CINGI 
Araştırmacı
acingisdv@gmail.com
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cumhurbaşkanı adayına oy 
verme eğilimi de artardı. Bir 
de AKP gibi ne hukuk ne de 
anayasa tanır bir siyasal yapı 
ile tam da anayasa konusun-
da oy birliği etme sorunu ayrı 
bir baş ağrısıydı. Şimdi de-
ğerli CHP kurmayları, durup 
dururken bizzat yarattıkları 
açmazdan muhalefetin zarar 
görmesine yol açmadan ve 
iktidara avantaj sağlamadan 
nasıl sıyrılabileceklerini düşü-
nüyorlar.  

Laiklik ve 6 yaşındaki gelin

Laikliği herkes kendine göre 
tanımlar; tıpkı gözleri gör-
meyen birinin, bir tarafını 
tuttuğu fili tuttuğu yere göre 
tanımlaması gibi. Örneğin 
laikliği, din ile devlet işlerinin 
birbirinden ayrılması, kamu 
yönetiminin tüm inançlara 
eşit mesafede olması, hatta 
din özgürlüğünün güvencesi 
vb gibi tanımlayanlar vardır. 
Ben, “laik toplum” denince, 
“kutsal sayılan metinleri değil 
nesnel bilgiyi” temel kaynak 
kabul edip bu kaynağa göre 
yönlenen toplumu anlarım. 

İslam anlayışına göre kızlar, 
yaşları ne olursa olsun, regl 
olma durumuna gelir gelmez 
gelin edilebiliyor. Siyasal 
İslamcı veya tarikat mensubu, 
işte bu anlayışa ve söz konu-
su hükmü ve olguları içeren 
“kutsal” saydıkları metinlere 
göre davranıyor. Oysa nesnel 
bilgiyi temel alan laik düzen, 
insanı, 18 yaşına değin karar 
verecek akla sahip görmü-
yor. Dolayısıyla onun, kişisel 
olması ve özgürce verilmesi 
gereken bir karara bağlı olan 
evlilik akdinin tarafı olmasını 
da yasaklıyor. Laik olan ve 

Böyle bir anayasa maddesi 
ışığında, erkek egemen top-
lumumuzda “kadın ve erkek” 
birlikteliğinden oluşan aile 
yapısını onaylamamak ve –
aslında demokratik bir görev 
olması gereken- homosek-
süel evlilik ve LGBTI koruyu-
culuğu konumunu üstlenir 
görünmek riskliydi. Bir başka 
deyişle, AKP’nin anayasa de-
ğişikliği teklifini reddetme 
gerekçesini, ataerkil toplu-
mumuza açıklamak zordu. 
Esasen 6’lı Masa’nın 2. büyük 
ortağı “evet”e yakındı. Muha-
lefetin tümü “hayır” dese refe-
randum falan olmazdı; iş ora-
da biterdi. Ne ki, referandum 
oylamasında grup kararı da 
alınamadığından, masadaki 
6’dan 5’i sağda gezinen par-
tilerin, içeriği çok “sorunlu” 
bu teklifi redde yönelmesi 
ve bunun kontrol edilmesi 
kolay değildi. “Evet” diyen 
milletvekili sayısı 400’ü aşarsa 
da teklif referanduma gerek 
kalmadan anayasa maddesi 
olarak kabul edilirdi. Dolayı-
sıyla acaba hep birden “evet” 
denilse daha mı iyi olurdu? 
Ne var ki Cumhurbaşkanı is-
terse konuyu yine de referan-
duma götürüp seçim günü 
“başörtüsü ve aileyi koruma” 
adı altında bir üçüncü sandık 
kurdurabilirdi. 

Bu, öncelikle seçimde 
öncesinde ekonomik so-
runların başörtüsü, aile, 
LGBTI tartışmaları yoluyla 
bir ölçüde gölgede kalması 
sonucunu doğururdu. Ayrı-
ca, “başörtüsü ve aile” diye 
propagandası yapılacak 
maddeyi benimseyeceği belli 
olan seçmen çoğunluğunun, 
konunun sahibi pozundaki 

6’lı Masa’yı, bir olasılıkla çev-
resinde danışabileceği akil 
kişilerin de bir kesimine da-
nışmadan, bir akşam kamu-
oyunu,  TBMM’ye başörtüsü 
özgürlüğünü güvenceye ala-
cak bir yasa tasarısı sunacağı 
yolunda bilgilendirdi. Gerek-
çesi ise, yine büyük bir olası-
lıkla, seçim düzleminde “CHP 
gelirse başörtüsünü yasaklar” 
yollu olası AKP propaganda-
sının önünü kesmekti. 

Böyle bir propagandanın 
tutması çok uzak bir olasılıktı; 
zira halkın hemen hemen 
bütünü bu sorunu çoktan 
aşmıştı. Propagandaya ina-
nacak olanlar ise, zaten mu-
halefete ağzıyla kuş tutsa oy 
vermeyecek kesimdi. Esasen 
hiçbir parti, hele de aydın-
lanma devriminin öznesi 
olmuş bir parti, seçmenlerin 
%100’ünün oyunu alma 
derdinde olmamalıydı. Hele 
de, zihinleri yüzlerce yılın 
gerisine çivilenmiş olanların 
oyunu da almak için onlara 
şirin gözükmek zorunda hiç 
mi hiç olmamalıydı. 

Bu pası alan Tayyip Bey, kendi 
deyişiyle “pası gole çevirme” 
amacıyla, yasa tasarısını, evi-
rip çevirerek sözüm ona -aile-
yi koruma bahanesiyle- LGBTI 
olarak anılan kesime belirli 
yasaklar içerecek şekilde ve 
evliliğin “yalnızca 1 kadın ile 1 
erkek” arasında oluşabileceği-
ni de kesin hükme bağlama-
yan bir anayasa maddesine 
dönüştürdü. Ayrıca “inanca 
uygun giyinme” özgürlüğü 
de kamu görevinde dahi bur-
kanın, peçenin yolunu açı-
yordu. Dolayısıyla madde risk 
taşıyan bir içeriğe sahipti.
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Toplumumuzda Selefi zihni-
yeti, değişik ölçü ve biçim-
leriyle tarikatlar bünyesinde 
egemenliğini sürdürmekte. 
Nitekim erkeği sosyal or-
tamda kadından ayıran bu 
anlayışın sonuçlarını, tarikat 
yurtlarında ve din kursların-
da tecavüze uğrayan erkek 
çocukların ve okula gönde-
rilmeyip çocuk yaşta gelin 
edilen kızların yazgılarında 
görüyoruz. 

Laikliği anayasamızın temel 
direği yapan ülkemizin kuru-
cusu Atatürk’ü bu vesileyle 
bir kez daha saygıyla analım. 
Onun mirasına ihanet eden-
ler bile –yaklaşan seçimler 
kaygısıyla olsa gerek- top-
lumsal infial karşısında sü-
rüp gitmesine iki yıldır göz 
yumdukları bir çirkinliğe son 
verdiler. 6 yaşındaki gelinin 
babası “şeyh efendi” ve “teca-
vüzcüsü” tutuklandılar.

Esasen çıkarın cinsellikle/
kadınla –belki biraz da içkiy-
le- ilgili hükümleri, bugünün 
siyasal İslamcılarının söyle-
yebilecek sözü kalmaz. Olan 
biten, çölde yalnız kalmış bir 
bedevinin libido durumunu 
ve susuzluğunu giderecek 
kadın ve serin şarap hasreti-
nin zihne yansımasıdır. Ancak 
vuslat öbür dünyaya ertele-
nir; oraya varabilmek için bu 
dünyada mihnet çekilmelidir. 
Hayat pahalı mı? Sıkıntı mı 
çekiyorsunuz? Bunlar geç-
meniz gereken sınavlardır; 
o sınavları sessizce geçin ve 
bekleyin öbür dünyayı! Arap 
mitolojisini ve kültürünü 
Anadolu insanına “din” diye 
yutturup gerçeğin de anlaşıl-
masını -aradaki dil engelini 
kaldırmamak için mücadele 
vererek- önlemek, ülkeyi yıl-
lardır sömüren din bezirgan-
larının elindeki tek kozdur.

olmayan toplumun başat 
ayrışma çizgilerinden birisi 
budur.

Aslında “Selefilerin” imrenip 
kurallarını günümüzde uy-
gulamaya çalıştıkları “kutsal 
metinler” ve onları yorum-
layanlar neler buyurmaz ki? 
Örneğin esir alınmış kadının 
“cariye” olarak erkeklerin 
cinsel dürtülerini tatmin için 
“kullanılmasında” o kadının 
rızası aranmaz. “Din alimi” 
diye anılıp İslam’da cinsel ya-
şam ile ziyadesiyle meşgul bir 
kişi olan Ali Rıza Demircan bir 
keresinde IŞİD’in İslam’ın özü-
ne uygun davrandığını söyle-
memiş midir? Bir erkeğin ka-
rısı öldükten sonra şu kadar 
saat içinde onun ölüsüyle –içi 
ve ruhsal durumu artık ne 
ölçüde elverirse- cinsel bir-
leşmesine ilişkin hükümleri 
ortalığa saçan “alim”ler yok 
mudur? 
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karartıp Amok koşusunu sür-
dürmeye karar vermiştir. Bu 
durumda, seçmenin rızasını 
almaya önem vermekten vaz-
geçerek, onun oyunun olabil-
diği kadarını -korkutarak ve 
döve döve- alıp eksiğini de 
kendinden bir şekilde ekleme 
yoluna gidecek demektir. 
Kararın iktidar tarafından 
sürüncemeye bırakılması 
halinde ise, seçmenin tepkisi 
-olsa olsa bir ölçüde- yu-
muşatılacak; ancak “Ahmak 
davası”nın amaçlarından 
ikincisi yine de gerçekleş-
miş olacaktır. İmamoğlu, 
tepesinde sallanan Damok-
les’in kılıcı yüzünden 6’lı 
Masa’nın adayı olamayacak; 
cumhurbaşkanlığı yarışında 
Tayyip Bey, kendisini çok 
ürküten olası bir adayı ekarte 
etmiş olacaktır.

Bütün bu görüşler, kuşkusuz 
ki, kısmen spekülasyona da-
yalı olup olasılıkların tümünü 
dikkate alabilmiş değildir. 
Dolayısıyla yakın gelecek 
daha pek çok farklı senaryo-
ya gebedir. Ancak acı verici 
olan şudur: Bir seçime ilişkin 
analizler yaparken geleceğin 
toplumundan, vizyonumuz-
dan ve onu gerçekleştirmek 
için benimseyeceğimiz prog-
ramın ayrıntılarından söz 
etmemiz daha uygun olurdu. 
Ancak bizler, iktidarı uğruna 
herkese, her fikre, hatta ülke-
sine zarar vermeyi göze almış 
ve bu yolda her türlü entri-
kaya başvurmaya hazır bir 
kadro ile karşı karşıyayız. Ona 
göre gerçekçi olmalı, tüm 
olasılıkları hesaba katmalı, 
her türlü hukuk ve ahlak dışı 
oyuna hazırlıklı olmalıyız.

ları yine AKP kasasına akacak, 
billboardlardan, otoyol üze-
rindeki köprülere, belediye 
otobüslerine kadar her yer 
Tayyip Bey’in fotoğraflarıyla 
süslenecek; AKP/MHP miting-
lerine belediye taşıtlarıyla 
seçmen yığılacaktır. Öte yan-
dan, yandaşa “İstanbul yine 
bizim oldu” morali verilecek 
ve önümüzdeki seçim kazanı-
lırsa İBB bir beş yıl daha İma-
moğlu’nun aday olamadığı 
bir seçimde AKP’ye kalacaktır.  
Ne var ki, bir de madalyonun 
arka yüzü vardır.

Ne kadar acele edilirse 
edilsin, istinaf ve Yargıtay 
süreçlerinin Şubat sonunu 
bulacağı bellidir. Seçimden 
tam da iki-üç ay önce seç-
mende oluşturulacak ağır 
bir mağduriyet duygusunun, 
AKP’ye vereceği zararın İBB’yi 
yeniden ele geçirmenin ge-
tireceği avantajlardan daha 
fazla olma olasılığı yüksektir. 
Nitekim bunu hesaplamadan 
kesin adım atmak istemeyen 
Tayyip Bey, bu satırların ya-
zıldığı sırada, kendisi “benim 
bu işle ilgim yok” diye mizah 
stokumuza katkıda bulu-
nuyor. Öte yandan Adalet 
Bakanı’nın ve yardımcısı Fuat 
Oktay’ın ağzından da “karar 
daha kesinleşmedi”, “bir hata 
olmuşsa yargı eliyle düzeltilir” 
ifadeleriyle bekleyip görme 
sürecinde seçmeni sakinleş-
tirme çabasına giriyor. 

Eğer “yasak kararı” olabildi-
ğince kısa sürede kesinle-
şirse iktidar, ya “getiri-kayıp” 
hesabını kendince yapmış 
ve İBB’ye çökmenin daha 
yüksek kazanç sağlayacağını 
hesaplamış ya da gözünü 

Gelelim “Ahmak davası”na

Konunun özünü, bu satırları 
okuyan herkesin bildiğini 
varsayıyorum. Sonuçta dava 
konusu gelip şu sorunda dü-
ğümleniyor: İmamoğlu “ah-
mak” nitelemesini kendisine 
o sözü daha önce yakıştırmış 
olan Soylu’ya mı yoksa bir 
anayasal kurum olan YSK’ya 
mı yöneltti? Hiçbir koşulda 
siyasi yasağa eğilimli olmadı-
ğı anlaşılan yargıç değiştiril-
dikten sonra, davaya bakmak 
üzere amaca uygun bir yargıç 
bulunup getirildi. O da, bu 
ikinci seçeneğin geçerli oldu-
ğu görüşünde olup İmamoğ-
lu hakkında hapis ve siyaset-
ten men cezası verdi. 

Kazandığı belediye başkanlığı 
seçimi üç yıl önce olağandışı 
yöntemlerle iptal edilip ikinci 
kez açık farkla ipi göğüsleyen 
İmamoğlu’nun elinden ma-
kamı, bu defa da bir tür “de-
sise” ile alınmaya kalkışılıyor. 
İmamoğlu, artık toplumun 
nerdeyse bütünü gözünde 
“mağdur edilmiş” bir siyasi 
kişiliktir. İktidarı yitirmek iste-
meyenler, gözlerini toplumsal 
tepkiyi göremeyecek ölçüde 
karartmış olabilirler. Ancak 
yine de önemli bir kesiminin, 
şu anda oluşan infialin kapsa-
mını görmezden gelemediği 
açıktır.

Öncelikle iktidarın, bu dava-
nın sonucu ile neyi amaçla-
dığını gözden geçirelim. Si-
yaset yasağıyla malul olacak 
İmamoğlu önce görevden alı-
narak, İstanbul’a AKP’nin ye-
niden çökmesi sağlanacaktır. 
Teorik olarak bunun iktidar 
kesimine getirisi sayısızdır. 
Seçime giderken İBB olanak-
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B lemek mümkün. Bunlardan 
birincisi, farklı kriz dinamikle-
rinin çakışması yani çoklu kriz 
olgusu; diğeri ise tüm insan-
lığın daha fazla belirsizliklerle 
karşı karşıya kaldığı gerçeği-
dir. 2008’de ortaya çıkan ve 
sonrası dönemde etkileri de-
vam eden ekonomik ve mali 
krize, iklim krizi ve pandemi 
ile yaygınlaşan sağlık krizi de 
eklenmiştir. Üst üste yığılan 
bu krizlere Rusya –Ukrayna 
savaşının etkisi ile artan ener-
ji ve emtia fiyatları sonucu bir 
de gıda krizinin ekleneceğini 
söylemek mümkündür. Kü-
resel gıda krizinin ise en çok 
kırılgan grupları yani yoksul-
ları, göçmenleri, güvencesiz 
çalışanları etkileyeceği çok 

Sosyal Demokrasi ve Refah Devleti

Bu yazımızda dünya halkları 
adına önemli bir başlığı; refah 
devletini tartışmaya açmayı 
diliyorum.. Kuşkusuz ki, ko-
nuyu ele alırken de, sosyal 
demokrasinin geçmişte refah 
devletinin inşasında edindiği 
birikimin bugüne nasıl yansı-
dığına değinmek gerekecek. 

Alman devlet adamı Friedrich 
Ebert zamanın solcularına 
şöyle seslenir: “Özgürlüğü-
müzü ve hatta hayatımızı 
alabilirler, ama onurumuzu 
alamazlar”. Ne var ki, 2022 yı-
lında dünyaya baktığımızda, 
onurumuz dışında gerçekten 
de her şeyin elden gitmesine 
yol açabilecek iki önemli ol-
gunun gözlemlendiğini söy-
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SODEV Başkanı
e.aksoy@sodev.org.tr



SOSYAL DEMOKRAT

58

1.90 doların altında gelirle 
yaşamak zorunda. Dünya Ça-
lışma Örgütü’nün (ILO)  2022 
yılında açıkladığı bir rapora 
göre “modern kölelik” olarak 
adlandıran koşullarda çalıştı-
rılan insan sayısı dünyada 49 
milyon 570 bin kişi; bunun da 
26 milyonu kadın. Yine 2002 
İnsani Gelişme Raporu veri-
lerine göre sağlık, eğitim ve 
yaşam standardı alt endeks-
lerinden oluşan “Çok Boyutlu 
Yoksulluk Endeksi”ne göre, 
dünyada 1.2 milyar insan çok 
boyutlu yoksul kategorisinde 
yer alıyor.

Neoliberalizmin “ikinci so-
nucu” ise liberal ve temsili 
demokrasinin tüm dünyada 
erozyona uğramasıdır. Free-
dom House tarafından hazır-
lanan bir rapora göre de, son 
on yılda dünyada sadece 21 
ülke demokrasi konusunda 
ilerleme kaydederken, dünya 
nüfusunun neredeyse üçte 
birini oluşturan ülkelerde 
liberal demokrasi erozyona 
uğradı veya otoriterleşme 
arttı.  The Economist dergisi 
tarafından yayınlanan verile-
re göre ise, dünya nüfusunun 
yalnızca % 4,5’i kusursuz de-

rın birbirlerine omuz verme 
anlayışını bağdaştıran ve ku-
rumsallaştıran tek ideolojidir. 
Oysa 1980’li yıllardan itibaren 
gelişmiş ve gelişmekte olan 
piyasa ekonomilerinde ege-
men olan neoliberalizm artan 
eşitsizliğe, doğanın tahribine, 
yoksulluğa, sağ popülist li-
derlerin elinde yeşeren oto-
riter hatta totaliter rejimlerin 
giderek yaygınlaşmasına 
neden oldu. Neoliberal mo-
delin iki önemli ekonomik ve 
toplumsal sonucu olduğunu 
düşünüyorum. 

Bunlardan “ilki”, dünyada eko-
nomik ve sosyal eşitsizliğin 
artmasıdır. Örneğin OXFAM 
2020 Raporu’na göre, 2019’da 
dünyanın en zengin 2 bin 
153 kişisinin elinde bulu-
nan servet 4,6 milyar kişinin 
toplam servetinden daha 
fazla. Dünyanın en zengin 
%1’lik kesiminin serveti, 6,9 
milyar insanın toplam serve-
tinin iki katından daha fazla. 
2011- 2017 yılları arasında 
reel ücretler ise neredeyse 
hiç artmadı. B.M. Kalkınma 
Programı (UNDP) verilerine 
göre bugün dünya ölçeğinde 
656 milyon kişi hala günde 

açıktır. Çoklu krizler, küresel 
ölçekte belirsizlikleri artır-
maktadır. Bu kriz ve belirsizlik 
etkileşimine odaklanan B.M. 
Kalkınma Programı (UNDP) 
tarafından yayımlanan “2022 
İnsani Gelişme Raporu”na 
göre “İnsani Gelişme Endeks 
Değeri”, ölçümün yapılmaya 
başladığı 1990 yılından bu 
yana ilk kez küresel ölçekte 
gerilemiştir. 

Neoliberal modelin  
yarattığı tahribat

Peki, bu duruma dünya ve 
insanlık nasıl geldi? Sorunu 
çözmek için yanıtını bulma-
mız gereken temel soru bu 
olmalıdır. İçinde bulunduğu-
muz zamanı anlama yolunun 
onu tarihselleştirmekten 
geçtiğine inanıyorum. Dolayı-
sıyla kapitalizmin son kırk yılı 
üzerinde, yani refah devleti-
nin ölümünün ilan edildiği 
1980’lerin başından günü-
müze kadar yaşananların bizi 
nereye getirdiği üzerinde çok 
kısaca durmak istiyorum. 

Sosyal demokrasi, bireylerin 
özgürlüğü ile toplumsal yapı 
içindeki eşitliklerini ve onla-
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mında “adalet” kavramı ile de 
bağlantılıdır. 

Türkiye’de hepimizin de bil-
diği gibi kararlar tek adam 
tarafından alınmakta, de-
mokrasi ve hukuk devletinin 
altı sürekli oyulmaktadır. 
Demokratik rejimlerin temel 
direkleri olan yasama ve yar-
gı erkleri “yürütme” erkinin 
kayıtsız şartsız egemenliği 
altındadır. Türkiye’de giderek 
aşırılaşan sağ iktidarın son 
20 yılda yarattığı ekono-
mik, toplumsal ve kurumsal 
tahribat -özellikle hukukun 
üstünlüğü ve laiklik alanında- 
Türkiyeli sosyal demokratlara 
daha büyük görevler 
yüklemektedir.

Dolayısıyla sosyal demokrat-
ların, geleneksel yeniden da-
ğıtımcı sosyal politikalarının 
ötesinde önlerine bir vizyon 
koyması zorunlu oluyor. Bu 
nedenle sosyal demokrat kal-
kınma modeline gereksinim 
duyulduğu son derece açıktır. 
Türkiye’de de AKP sonrası 
dönemde iktidara hazırlanan 
sosyal demokrat siyasetin 
liderleri ve temsilcileri, geliri 
yeniden dağıtmanın yanında 
devletin değer yaratımındaki 
rolünü dikkate alan refah 
devletini inşa etmek için çaba 
harcamaktadır. Yani katılımcı, 
özgürlükçü ve sürdürülebilir-
liğe odaklanan insan merkez-
li sosyal demokrat kalkınma 
modelini hayata geçirmenin 
çabası içindedir. Bu çabanın 
bir parçası olmak, bir sosyal 
demokrat için yaşamının en 
anlamlı ve en onurlu süreçle-
rinden birini oluşturacaktır. 

zeka, Endüstri 4.0, 
sosyal kredi sistemi, 
yeni yeşil uzlaşma, 
dayanışma ekonomi-
leri vb” yeni tartışma 
konularını analiz et-
mek zorundalar. Yine 
ekonomi biliminin 
yeni perspektiflerini 
“yani davranışsal 
iktisat, kurumsal 
ekonomi, küçülme 
tartışmaları gibi” ko-
nuları da gündemine 
almalıdır.  

Özellikle İkinci Dünya Savaşı 
sonrası dönemde sosyal de-
mokrasi, bu hedefine, yirmin-
ci yüzyılın en önemli sosyal 
inovasyonu olan refah dev-
letini kurup yaygınlaştırarak 
ulaşmaya çalıştı. Geçmişteki 
sosyal demokrat hükümet 
politikalarının sonucu olarak 
refah ve çalışma koşullarında 
büyük ilerlemeler gerçekleşti. 
Ancak kapitalizmin reforme 
edilmesinin, sosyal demok-
ratların ilk dönemlerde tah-
min ettiğinden çok daha zor 
olduğu anlaşıldı. Geldiğimiz 
tarihsel eşikte tüm krizlerin 
yani ekonomik kriz, iklim 
krizi, sağlık krizi ve belki de 
liberal demokrasinin kaybı ile 
ortaya çıkacak insani krizin 
aşılmasında sosyal demokrasi 
ve refah devleti hala insan-
lığın elindeki en güçlü araç 
olma konumunu koruyor.  
Çünkü “refah devleti” yalnızca 
temel hakları, bireyin hak 
ve ekonomik özgürlüklerini 
güvence altına almakla kal-
maz; toplumsal farklılıkları ve 
gerilimleri eritmek için yasal 
ve finansal önlemler alır. Bu 
anlamda refah devleti ilkesi, 
hukukun üstünlüğü bağla-

mokrasi olarak kabul edilen 
ülkelerde yaşamaktadır. 

Umut, sosyal demokrasi 
ile onun ürünü  
“refah devleti”nde

Tüm bu olumsuz gelişmeler 
karşısında sosyal demokrasi, 
çözümün ana kaynağı olarak 
yeniden umut olma yolunda 
ilerlemektedir.  2008‘de du-
vara çarpan neoliberal eko-
nomik ve sosyal modelin krizi 
küresel pandeminin etkisiyle 
daha da derinleşirken dev-
let-piyasa ilişkisi ile devletin 
ekonomideki rolü ne olmalı-
dır tartışması da yoğunlaştı. 
Dünyanın kamu-özel sektör 
işbirliğine dayanan, kapsayıcı 
ve sürdürülebilir bir eko-
nomik modele gereksinim 
duyduğu giderek daha fazla 
anlaşılıyor. 

Bu nedenle sosyal demokrasi, 
içindeki neoliberal tortuyu 
atıp kamucu ve toplumcu 
özüne yeniden dönmek 
zorunda. Dolayısıyla sosyal 
demokratlar, sosyal demokra-
sinin tarihsel birikimini, farklı 
ülkelerdeki iyi uygulamalarını 
daha iyi anlamak, “yapay 
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